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Yhteenveto

Aikuiskoulutusetuudet, eli aikuiskoulutustuki ja 
ammattitutkintostipendi, tukivat kahden vuosi-
kymmenen ajan suomalaisten kouluttautumista 
työuran aikana. Erityisesti viimeisten vuosien aikana 
aikuiskoulutustuesta on käyty vilkasta keskus-
telua julkisuudessa, etenkin sen vaikuttavuudesta ja 
kohdentumisesta.

Tämä julkaisu tarjoaa päättäjille faktoihin perustuvan 
kokonaiskuvan, jonka tavoitteena on helpottaa uusien 
vaihtoehtojen arviointia ja rakentamista tulevaisuu-
dessa. On tärkeää, että mahdolliset uudet tukimuodot 
rakennetaan tosiasioihin ja toimeenpanosta saatuihin 
kokemuksiin perustuen, jotta yhteiskunnan varoja 
käytetään kustannustehokkaasti.

Julkaisussa tarkastellaan aikuiskoulutusetuuksia 
koskevaa lainsäädäntöä ja toimeenpanon pääkohtia 
sekä nostetaan esiin oppeja ja kehityskohteita. Tutki-
musten ja selvitysten tuloksia avataan lyhyesti. 
Lisäksi kuvataan etuuksien lakkauttamisen vaiku-
tukset tuensaajiin, toimeenpanoon ja Työllisyysra-
haston rooliin. 

Aikuiskoulutustuki luotiin osaksi suomalaista sosiaa-
liturvajärjestelmää, jotta työssäkäyvät ihmiset voisivat 

kehittää osaamistaan ja jatkaa työuraansa ilman 
kohtuutonta toimeentulon menetystä. Tavoitteena 
oli pidentää työuria, helpottaa alanvaihtoa ja vastata 
muuttuvan työelämän osaamistarpeisiin. Lakiin 
kirjattu tavoite oli tukea suomalaisten työikäisten 
pysymistä työelämässä. Ammattitutkintostipendi 
puolestaan kannusti tutkinnon suorittamiseen.

Aikuiskoulutusetuuksien toimeenpanosta vastasi 
ensin Koulutusrahasto ja vuodesta 2019 alkaen kahden 
rahaston yhdistymisen myötä Työllisyysrahasto. 
Etenkin aikuiskoulutustuen ehtoja ja lainsäädäntöä 
uudistettiin useaan otteeseen. Tietoa etuuksien ensim-
mäisistä vuosista on kattavasti vuonna 2009 julkais-
tussa Kasvu yhteistoimintaan -historiikissa.

Tämä julkaisu painottuu 2020-lukuun, jolloin tukea 
modernisoitiin ja toimeenpanoa kehitettiin merkittä-
västi. Tulorekisterin käyttöönotto, sähköinen asiointi 
ja laaja automaatio helpottivat ja nopeuttivat sekä tuen 
hakemista että hakemusten käsittelyä. Käsittelyajat 
lyhenivät merkittävästi, ja asiakastyytyväisyys nousi 
korkealle.

Vuosina 2020–2024 aikuiskoulutustukea sai noin 
30 000 suomalaista vuosittain. Keskimääräinen 
kuukausittainen tuki oli 1 264 euroa (bruttona). 2020-
luvulla tukea maksettiin keskimäärin 186 miljoonaa 
euroa vuodessa, josta yrittäjän aikuiskoulutustuen 
osuus oli alle neljä miljoonaa euroa.

Rahoitus perustui valtaosin työnantajien ja työnteki-
jöiden maksamiin työttömyysvakuutusmaksuihin, 
ja yrittäjän aikuiskoulutustuki katettiin valtion 
budjetista.

Noin kolme neljästä aikuiskoulutustuen saajasta oli 
naisia. Tukea käyttivät eniten julkisen hallinnon 
ja maanpuolustuksen, pakollisen sosiaalivakuu-
tuksen sekä terveys- ja sosiaalipalvelujen aloilla 
työskentelevät.

Tukea käytettiin pääosin tutkintoon johtaviin opin-
toihin. Työllisyysrahaston asiakaskyselyn mukaan 
kokonaisen tutkinnon suorittaminen vaati useim-
miten täysipäiväistä opiskelua ja näin myös toimeen-
tulon turvaamista. Tukea hyödynnettiin laajasti eri 
alojen opintoihin: vuosina 2020–2024 noin kolmasosa 
opiskeli tuella sosiaali-, terveys- ja liikunta-aloille ja 
toiseksi yleisintä oli opiskelu yhteiskuntatieteiden, 
liiketalouden ja hallinnon aloilla. 

Noin 30 000 suomalaista 
sai aikuiskoulutustukea 
vuosittain 2020–2024.
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Tilastojen mukaan tukikuukausia käytettiin juuri sen 
verran kuin tutkinnon suorittaminen vaati, ja moni 
sai opintonsa päätökseen alle enimmäistukioikeuden 
(15 kk). Tukea hyödynnettiin ennen kaikkea alan-
vaihtoon, työuran turvaamiseen, työkyvyn säilyttä-
miseen ja uralla etenemiseen. 

Aikuiskoulutustuen kohdentumisessa on nähty 
ongelmia, ja tukea on toisinaan luonnehdittu hyvä-
osaisten etuudeksi. Tutkimusten mukaan aikuiskoulu-
tustukea ovat hyödyntäneet erityisesti toisen asteen ja 
korkea-asteen koulutuksen jo ennestään suorittaneet. 
Peruskoulutaustaisia tuen käyttäjiä on ollut vähän, 
vaikka heidän lisäkoulutukselleen olisi kipein tarve. 

Tilastot kuitenkin osoittavat, että suurimmat tuensaa-
jaryhmät ovat olleet pieni- ja keskituloiset. Vuosina 

Lainsäädännön 
kehittäminen on 
huomattavasti 
kustannustehokkaampaa 
kuin uuden 
etuustoimeenpanon 
rakentaminen.

2020–2024 keskimääräinen tuen perusteena oleva 
kuukausipalkka oli 3 191 euroa ja mediaani 2 974 
euroa. Suomalaisten mediaanipalkka oli Tilastokes-
kuksen mukaan 3 160 euroa kuukaudessa vuonna 
2024. 

Aikuiskoulutustuki oli toistuvasti poliittisen keskus-
telun kohteena, ja sen lakkauttaminen nousi esille jo 
Juha Sipilän hallituskaudella vuonna 2016. Lakkau-
tuspäätöksen teki Petteri Orpon hallitus hallitusoh-
jelmassaan kesällä 2023. Siirtymäaikana aikuiskou-
lutustukea voitiin myöntää opintoihin, jotka alkoivat 
viimeistään heinäkuussa 2024. Vuoden 2025 loppuun 
kestänyt siirtymäaika vaati Työllisyysrahastolta 
tavallista enemmän panostusta asiakasviestintään 
ja -neuvontaan, jotta hakijat saivat tukioikeutensa 
käytettyä. 

Työllisyysrahasto hoiti toimeenpanon onnistuneesti 
myös siirtymäaikana korkean automaatioasteen ja 
sujuvien prosessien avulla. Laajasti automatisoidun 
etuusprosessin ja -järjestelmien kehittäminen vaatii 
huomattavia panostuksia ja pitkäjänteistä työtä. Tästä 
syystä lainsäädännön kehittäminen on huomattavasti 
kustannustehokkaampaa kuin kokonaan uuden etuus-
toimeenpanon rakentaminen sen tilalle. 

Jatkuvan oppimisen tarve ei katoa. Tuen kohdentu-
misessa olisi kuitenkin ollut kehitettävää, mikä olisi 
edellyttänyt moniammatillista yhteistyötä ja matalan 

koulutustason taustojen ymmärtämistä. Uusia 
mahdollisia tukimuotoja pohdittaessa lähtökohtana 
tulisi olla selkeiden tavoitteiden asettaminen, jotta 
tuen vaikuttavuutta ja toimivuutta voidaan mitata. 
Lopulta ratkaistavaksi jää, millä keinoin koko työ‑
ikäiselle väestölle turvataan yhdenvertaiset mahdolli-
suudet kouluttautua työn ohessa.
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Toimeenpanosta vastasivat 
Työllisyysrahasto ja sen 
edeltäjät

Ammattitutkintostipendejä on myönnetty vuodesta 
1996 alkaen ja aikuiskoulutustuki otettiin käyttöön 
vuonna 2001. Etuuksien toimeenpanosta vastasi alun 
perin Koulutus- ja erorahasto, joka oli jo pitkään myön-
tänyt erilaisia työelämään liittyviä etuuksia. 

Työllisyysrahaston juuret ulottuvat vuoteen 1969, 
jolloin perustettiin Eroraharahasto. Sen tehtävänä oli 
myöntää erorahaa tuotannollistaloudellisista syistä 
irtisanotuille. Vuonna 1979 nimi muuttui Erorahas-
toksi. Vuosien mittaan rahaston tehtävät laajenivat, 
ja 1990 siitä tuli Koulutus- ja erorahasto. Nimi lyheni 
Koulutusrahastoksi 2003, kun erorahajärjestelmä 
lakkautettiin.

Vuoden 2019 alussa Koulutusrahasto ja Työttömyys-
vakuutusrahasto (TVR) yhdistyivät Työllisyysrahas-
toksi. Yksi Työllisyysrahaston tehtävistä oli edistää 
työelämässä olevien ammatillista kouluttautumista 
myöntämällä ja maksamalla aikuiskoulutusetuuksia. 
Tehtäviin kuului myös etuuksista tiedottaminen ja 
asiakasneuvonta sekä lakimuutosten valmisteluun 
osallistuminen toimeenpanijan roolissa. Työlli-
syysrahaston keskeisenä tehtävänä on myös kerätä 

työttömyysvakuutusmaksut ja rahoittaa niillä muun 
muassa työttömyysturvaa ja ansiosidonnaisen työttö-
myyspäivärahan ajalta kertyvää työeläkettä. Rahasto 
on työmarkkinaosapuolten hallinnoima ja sen 
toimintaa valvoo Finanssivalvonta. 
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Aikuiskoulutustuki – joustavaa 
turvaa osaamisen kehittämiseen
Miten turvata työssäkäyville mahdollisuus opiskella ilman 
suuria taloudellisia menetyksiä? Tähän tarpeeseen syntyi 
aikuiskoulutustuki vuonna 2001. Tuella oli keskeinen rooli 
osaamisen kehittämisessä, ammatillisessa liikkuvuudessa ja 
työurien pidentämisessä.
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Aikuiskoulutustuen kehittäminen perustui kolmikan-
taiseen yhteistyöhön työmarkkinakeskusjärjestöjen ja 
valtion välillä.

Vuosien varrella toteutetut uudistukset muuttivat 
tukea joustavammaksi ja kannustavammaksi, jotta 
se vastasi paremmin työelämän ja aikuiskoulutuksen 
muuttuviin tarpeisiin. Digitalisaation ja automaation 
avulla hakuprosessia uudistettiin merkittävästi.

Aikuiskoulutustuen saajien lukumäärä ja maksetut 
aikuiskoulutustuet 2001–2025 -graafi seuraavalla 
sivulla kuvaa tuen käytön kehitystä sen koko olemas-
saolon ajalta. Seuraavaksi avataan tuen käyttöönottoa 
ja kehittymistä vuosien varrella.

VUOSI 2001  

Aikuiskoulutustuki käyttöön

Aikuiskoulutustuki otettiin käyttöön vuonna 2001 
osana koulutusvakuutusjärjestelmää. Tuella haluttiin 
parantaa pitkään työelämässä olleiden mahdol-
lisuuksia kouluttautua sekä vastata elinikäisen 
oppimisen tarpeeseen ja muuttuvan työelämän 
osaamisvaatimuksiin. Tuki korvasi aiemmat haja-
naiset tukimuodot, kuten aikuisopintorahan ja 
ammattikoulutusrahan.

Tuen tavoitteet: 
	• Kannustaa elinikäiseen oppimiseen ja työuran 

aikaiseen osaamisen kehittämiseen.
	• Turvata palkansaajien ja yrittäjien riittävä 

toimeentulo opiskelun ajaksi.
	• Selkeyttää aikuisopiskelijoiden 

toimeentuloturvajärjestelmä.
	• Vähentää kouluttautumisen esteitä, kuten ansion-

menetyksen pelkoa ja byrokratiaa.
	• Edistää työurien pidentämistä ja ammatillista 

liikkuvuutta.
	• Mahdollistaa kouluttautuminen joustavasti, myös 

osa-aikaisella opintovapaalla.

Tuen rakenne ja rahoitus:
	• Perustui ansaintaperiaatteeseen: jokainen työssä-

olokuukausi kartutti tukipäiviä, ja myös esimerkiksi 
perhevapaat ja työkyvyttömyysajat rinnastettiin 
osittain työssäoloon.

	• Myönnettiin ammatilliseen tai ammattitaitoa paran-
tavaan koulutukseen julkisen valvonnan alaisissa 
oppilaitoksissa.

	• Tuki koostui perusosasta ja ansio-osasta. Perusosa 
oli kaikille sama, ja ansio-osa määräytyi hakijan 
aiempien ansiotulojen perusteella. 

	• Tuen rahoitus: perusosa tuli valtiolta ja ansio-osa 
työnantajilta sekä työntekijöiltä kerättävistä 
työttömyysvakuutusmaksuista.

	• Tuensaajille tarjottiin myös mahdollisuus nostaa 
opintolainaa valtiontakauksella.
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Aikuiskoulutustuen saajien lukumäärä ja maksetut aikuiskoulutustuet 2001–2025
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Tuen käyttö vähäistä alkuvuosina 

Vaikka aikuiskoulutustuki tarjosi merkittävän paran-
nuksen aikuisopiskelijoiden toimeentuloon, tuesta 
kiinnostuneet kokivat sen alkuperäisen mallin moni-
mutkaiseksi: työhistoriaehtoja oli vaikea hahmottaa, 
tukiajan pituus vaihteli, ja tuen etukäteiskäyttö* loi 
epäselvyyksiä. Näin ollen myös tuen käyttö oli alku-
vaiheessa vähäistä. 

Oikeus täyteen 18 kuukauden tukijaksoon edellytti 
jopa noin 40 vuoden työuraa, mikä teki tuesta monille 
käytännössä saavuttamattoman. Tuen määräyty-
mismalli ei myöskään riittävästi kannustanut työssä 
olevia hakeutumaan osa-aikaisten opintojen pariin, 
sillä järjestelmä suosi päätoimista opintovapaata.

Tuki oli selvästi alempi kuin ansiosidonnainen työt-
tömyyspäiväraha, joten se ei tarjonnut aikuisopiske-
lijalle riittävää taloudellista turvaa. Lisäksi tulojen 

sovittelukäytännöt olivat jäykkiä: pienikin lisä-
ansio opiskelun ohessa saattoi estää tuen saamisen 
kokonaan. Tämä ei kannustanut joustavaan koulut-
tautumiseen työn ohella eikä tuki sopinut niille, joilla 
oli tarve yhdistää opiskelu ja osa-aikainen työ.

VUOSI 2010 

Tuki uudistui merkittävästi

Vuonna 2010 aikuiskoulutustukijärjestelmään tehtiin 
merkittävin lain uudistus sitten sen voimaantulon. 
Lakimuutoksen tavoitteena oli selkeyttää ja yksin-
kertaistaa järjestelmää, tehdä siitä houkuttelevampi 
työuran aikaisen osaamisen kehittämisen tukena 
sekä vastata kasvavaan tarpeeseen joustavasta 
aikuiskoulutuksesta.

 Lakimuutoksessa toteutetut keskeiset muutokset:

• Työhistoriaehto yhtenäistettiin kahdeksaan vuoteen.
• Monimutkaisesta tukipäivien karttumisesta

luovuttiin ja tuen etukäteiskäyttö poistettiin.
• Tukiajan enimmäiskesto yhtenäistettiin: kaikille

enintään 18 kuukautta.
• Osa-aikainen opiskelu tuli mahdolliseksi sovitellun

tuen muodossa.
• Tuen taso nostettiin vastaamaan ansiosidonnaista

työttömyyspäivärahaa ilman korotusosia.

Tuen määrä nousi keskimäärin 35–40 prosenttia, ja 
korotus koski myös aiempaan lainsäädäntöön perus-
tuvia mutta yhä voimassa olevia tukipäätöksiä. 

Tukeen kuului 127 euron suojaosa, mikä tarkoitti, että 
muita tuloja sai ansaita enintään 127 euroa bruttona 
kuukaudessa ilman tukisumman pienenemistä. 
Jos muut tulot ylittivät 127 euroa kuukaudessa, tuki 
haettiin soviteltuna tukena** kuukausittain jälki-
käteen. Tuen suuruuteen vaikuttivat tukiaikana 
ansaitut tulot.

** Soviteltu tuki tarkoittaa, että tuen määrä 
pienenee muiden tulojen mukaan. Termi poistui 
laista vuonna 2020, mutta käytäntö säilyi.

Uudistus paransi myös yrittäjien mahdollisuuksia 
hakea tukea. He saattoivat hakea aikuiskoulutus-
tukea opiskeluajalle etukäteen, ja tuki maksettiin 
ennakkona. Lopullinen päätös annettiin, kun opiske-
luista johtuva tulojen alenema oli selvitetty verotie-
tojen perusteella.
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Aikuiskoulutustukea koskeva lakimuutos tuli voimaan 
1.5.2010, ja muuttuneiden ehtojen mukaista tukea 
maksettiin 1.8.2010 alkaen. Uudistusten jälkeen tuen 
käyttö alkoi kasvaa merkittävästi.

VUOSI 2013  

Lakimuutos kaksinkertaisti suojaosan 

Aikuiskoulutustukijärjestelmään tehtiin lakimuu-
toksia, jotka tulivat voimaan elokuun alussa 2013. 
Lakimuutokset perustuivat esitykseen, jonka Koulu-
tusrahaston kehittämistä selvittänyt työmarkkinajär-
jestöjen työryhmä jätti sosiaali- ja terveysministeriölle 
syksyllä 2012.

Lakimuutoksessa aikuiskoulutustuen ehtoja 
muutettiin siten, että täyden suojaosuuden määrä 
kuukaudessa noin kaksinkertaistui 127 eurosta 250 
euroon. Muutoksen jälkeen tuensaaja saattoi ansaita 
kuukaudessa 250 euroa ilman, että tulot vaikuttivat 
maksettavan tuen määrään. 

Lisäksi lakimuutoksella pidennettiin aikuiskou-
lutustuen enimmäiskestoa 18 kuukaudesta 19 
kuukauteen.

VUOSI 2017  

Kiky-sopimus poisti valtion osuuden 
palkansaajan tuesta

Vuoden 2015 loppupuolta väritti epävarmuus aikuis-
koulutustuen tulevaisuuden etuusehdoista ja rahoi-
tuksesta. Juha Sipilän hallitus esitti kehysriihessä 
aikuiskoulutustuen perusosan muuttamista lainaksi. 
Päätös olisi merkinnyt aikuiskoulutustuen saajalle 
keskimäärin noin 10 000 euron lainaa. Tavoitteena 
oli vähentää valtion menoja. Muutos olisi kuitenkin 
heikentänyt aikuiskoulutustuen houkuttelevuutta ja 
lisännyt kynnystä hakea tukea.

Muutosta ei toteutettu ehdotuksen mukaisesti, vaan 
aikuiskoulutustuen ehtojen tiukentamisesta sovittiin 
työmarkkinakeskusjärjestöjen solmimassa kilpailuky-
kysopimuksessa (kiky) kesäkuussa 2016.

Kilpailukykysopimuksen myötä aikuiskoulutustuen 
rahoitus muuttui siten, että valtion rahoitusosuus 
palkansaajien tuesta poistui. Vielä vuonna 2016 valtio 
kattoi palkansaajan aikuiskoulutustuen perusosaa 83 
miljoonalla eurolla, mutta vuoden 2017 alusta lähtien 
Työttömyysvakuutusrahasto (1.1.2019 alkaen Työlli-
syysrahasto) kattoi palkansaajan aikuiskoulutustuen 
kokonaan keräämillään työttömyysvakuutusmak-
suilla. Valtio rahoitti kuitenkin edelleen yrittäjän 
aikuiskoulutustuen.

Tuen enimmäiskesto lyheni 19 kuukaudesta 15 
kuukauteen vuoden 2017 alussa. Lisäksi 1.8.2017 
alkaen tuen perusosaa pienennettiin 15 prosenttia, 
696,60 eurosta 592,11 euroon. Tukiajan lyhene-
minen ja tuen pieneneminen koskivat myös yrittäjän 
aikuiskoulutustukea.

VUOSI 2020  

Lakimuutos modernisoi 
aikuiskoulutustuen

Lakimuutoksen tavoitteena oli helpottaa työn ja opis-
kelun yhteensovittamista, lisätä osa-aikaisen opis-
kelun houkuttelevuutta ja laajentaa tuen käyttöä 
matalapalkkaisille aloille ja vähemmän koulute-
tuille työntekijöille. Lisäksi uudistuksilla haluttiin 
selkeyttää hakuprosessia sekä vähentää hallinnollista 
työtä tulorekisteriä hyödyntämällä.

Tuen saaminen edellytti jo aiemmin tiettyä määrää 
opintosuorituksia: keskimäärin vähintään kolmen 
osaamis- tai opintopisteen suorittamista tukikuu-
kautta kohti. Tätä vaatimusta sovellettiin sekä 
kokoaikaisesti että sivutoimisesti eli työn ohessa 
opiskeleviin. Lakimuutoksen jälkeen opintosuo-
ritusvaatimukset eriytettiin. Kokoaikaisesti opis-
kelevilta alettiin edellyttää keskimäärin neljää 
opinto- tai osaamispistettä ja osa-aikaisesti opiskele-
vilta keskimäärin kahta opinto- tai osaamispistettä 
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tukikuukautta kohti. Vaadittujen opintosuoritusten 
määrä riippui henkilön tukikuukauden aikana ansait-
semista tuloista. 

Yrittäjien tuki pidettiin lähes entisellään, mutta 
vaadittujen opintosuoritusten määrä kirjattiin lakiin. 
Yrittäjiltä vaadittiin edelleen vähintään kolme opinto- 
tai osaamispistettä tukikuukautta kohti.

Palkansaajan aikuiskoulutustuen hakeminen 
muuttui kaksivaiheiseksi. Tukioikeushakemuksen 
perusteella tutkittiin ensin tuen saamisen yleiset 
edellytykset ja hakija sai oikeuden aikuiskoulu-
tustukeen hakemalleen tukiajalle. Tämän jälkeen 
hän haki tuen maksamista kuukausittain jälki-
käteen erillisellä maksuhakemuksella. Lisää tukioi-
keutta pystyi hakemaan myöhemmin uudella 
tukioikeushakemuksella.

Tuen hakeminen muuttui kaikissa tilanteissa jälkikä-
teiseksi. Tulot huomioitiin maksukuukauden mukaan, 
kun aiemmin tarkasteltiin ansaintakuukautta. Tulojen 
suojaosasta luovuttiin, eli kaikki muut tulot pienen-
sivät maksettavaa tukea. Näillä muutoksilla helpo-
tettiin siirtymistä täysimääräisestä tuesta ansiotulojen 
mukaan soviteltuun tukeen.

Tuesta tehtiin joustavampi työn ohessa opiskeleville 
osa-aikaisille opiskelijoille. Tukikuukausi kului vain 
puoliksi, jos ansiomenetys oli alle 50 prosenttia. 

Tuensaajien siirtyminen vuonna 2020 voimaan tulleen lain piiriin
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Tukea pystyi hakemaan aiemman lain mukaan 
samoihin opintoihin vielä vuoden 2020 jälkeenkin. 
Vanhan lain mukaisen tukioikeuspäätöksen saaneet 
saattoivat käyttää tukea vanhoilla ehdoilla 31.7.2024 
asti.

Tulorekisteri sujuvoitti toimeenpanoa

Verohallinnon ylläpitämää kansallista tulorekis-
teriä alettiin käyttää aikuiskoulutustukihakemusten 
käsittelyssä vuoden 2020 alussa. Tulorekisterin käyt-
töönotto oli keskeinen osa vuoden 2020 aikuiskoulu-
tustuen uudistusta.

Reaaliaikaisten palkkatietojen hyödyntäminen yksin-
kertaisti hakuprosessia, vähensi liitteiden tarvetta 
ja kevensi hallinnollista työtä. Työnantajien ei enää 
tarvinnut toimittaa tuensaajien palkkatietoja erikseen 
kuin poikkeustapauksissa. Tulorekisteri ei kuitenkaan 
poistanut kokonaan tarvetta pyytää tietoja työnan-
tajalta. Esimerkiksi tietoja hakijan opintovapaasta ei 
saanut tulorekisteristä tuen myöntämisen edellyttä-
mällä tarkkuudella.

Tuen ansio-osa voitiin laskea suoraan tulorekis-
teristä saatavien palkkatietojen perusteella. Tuki-
ajalla saatujen tulojen huomioiminen tulorekisteristä 
maksuajankohdan mukaan varmisti myös, että tuki 
kohdistui niihin kuukausiin, joina hakijalla oli todel-
lisia ansionmenetyksiä. 

Muutos lisäsi 
asiakasviestinnän tarvetta

Vuoden 2020 lakiuudistus toi mukanaan 
monia muutoksia. Tämän vuoksi Työlli-
syysrahasto panosti erityisesti hakijoille ja 
tuesta kiinnostuneille suunnattuun vies-
tintään. Tavoitteena oli kertoa muuttuneista 
ehdoista ymmärrettävästi ja tarjota selkeää 
ohjeistusta. Lisäksi hakijoille tarjottiin 
tietoa siitä, miten automaattinen maksuha-
kemusten käsittely toimi ja mihin periaat-
teisiin päätöksenteko perustui.

Tulorekisterin 
hyödyntäminen 
sujuvoitti 
hakemuskäsittelyä ja 
vähensi lisäselvitysten 
tarvetta asiakkailta.
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Aikuiskoulutustuen hakemisprosessi
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Asiointipalvelussa tehtyjen aikuiskoulutushakemusten 
osuus vuosina 2011–2024
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Asiointipalvelussa tehdyt hakemukset Paperihakemukset

Digitalisaatio ja automatisointi 
tehostivat käsittelyä 

Aikuiskoulutustuen hakeminen tapahtui lähes täysin 
asiointipalvelun kautta. Vuodesta 2020 alkaen aikuis-
koulutustukihakemuksista 99 prosenttia tehtiin 
asiointipalvelussa.

Vuoden 2020 lakiuudistuksen yhteydessä Työllisyys-
rahasto panosti voimakkaasti automaatioon. Tavoit-
teena oli nopeuttaa hakemusten käsittelyä ja parantaa 
asiakaskokemusta. 

Yksi aikuiskoulutustuen merkittävistä uudistuksista 
oli maksuhakemusten käsittelyn automatisointi. Auto-
maation ansiosta suurin osa maksuhakemuksista 
voitiin käsitellä nopeasti, mikä varmisti tuen maksa-
misen asiakkaille ilman pitkiä viiveitä. Ensimmäiset 
automaattiset päätökset annettiin marraskuussa 2020. 

Asiakkaan suostumuksella hakemus voitiin käsitellä 
kokonaan ilman manuaalista vaihetta. Automaat-
tinen päätöksenteko edellytti lisäksi muun muassa 
voimassa olevaa työsuhdetta ja opintovapaata sekä 
tutkintoon johtavaa koulutusta.

Asiakkaat suhtautuivat automaattiseen maksuha-
kemusten käsittelyyn alusta asti myönteisesti: yli 
90 prosenttia antoi suostumuksensa käsittelyn auto-
matisointiin. Asiointipalvelun laaja käyttö viestitti 
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jo valmiiksi siitä, että asiakaskunnalla oli vahva 
toive prosessin sujuvoittamisesta ja digitalisaation 
hyödyntämisestä.

Automaattisten maksupäätösten osuus kasvoi 
nopeasti. Vuonna 2021 automaatioaste oli 63 
prosenttia, ja vuoteen 2024 mennessä se oli noussut 89 
prosenttiin. 

Automaatiosta oli erityisen paljon hyötyä ruuhkapii-
keissä, joita käsittelyyn muodostui aina kuun ensim-
mäisen viikon aikana. Valtaosa, eli noin 80 prosenttia 
aikuiskoulutustuen maksuhakemuksista saapui käsi-
teltäväksi silloin. Automaation ansiosta kasvava hake-
musmäärä pysyi hallinnassa ja tuki voitiin maksaa 
nopeasti ja sujuvasti. Tämä vaikutti myönteisesti 
myös asiakaskokemukseen.

Kesällä 2023 Työllisyysrahasto laajensi automaation 
myös tukioikeushakemuksiin, joilla haettiin lisää 
tukea aiemmin aloitettuihin opintoihin. Seuraavan 
sivun graafi osoittaa, että vuonna 2024 tukioikeuden 
jatkohakemuksista 53 prosenttia sai automaattisen 
päätöksen. Kaikkien tukioikeushakemusten keski-
määräinen käsittelyaika oli yhdeksän päivää vuonna 
2024.  

Aikuiskoulutustuen maksuhakemusten keskimääräinen 
käsittelyaika ja automaatioaste 2020–2025
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Asiointipalvelun kehittäminen tuki automaation 
laajentamista. Hakijat pystyivät muun muassa 
seuraamaan hakemustensa käsittelyn tilaa asioin-
tipalvelussa, mikä lisäsi prosessin läpinäkyvyyttä, 
paransi asiakaskokemusta ja vähensi tarvetta olla 
yhteydessä asiakaspalveluun käsittelyaikana.

Kokonaisuudessaan automaatio mahdollisti 
nopeamman, selkeämmän ja tehokkaamman aikuis-
koulutustuen toimeenpanon. Se oli myös ratkaiseva 
tekijä nopeasti kasvaneen asiakastyytyväisyyden 
taustalla.
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Aikuiskoulutustuen tukioikeushakemusten keskimääräinen käsittelyaika 
ja tukioikeuden jatkopäätösten automaatioaste 2020–2025
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Asiakastyytyväisyysindeksi (CSAT) 2021–2025 

Verkkoasioinnin kehittäminen paransi 
asiakaskokemusta

Vuosina 2021–2024 Työllisyysrahasto kehitti aikuis-
koulutusetuuksien asiakaspalvelua johdonmukai-
sesti. Tavoitteena oli sujuvoittaa asiointia ja parantaa 
asiakaskokemusta.

Hakemisen lisäksi myös asiakasneuvonnan paino-
piste siirtyi voimakkaasti asiointipalveluun. Huhti-
kuussa 2021 asiointipalveluun lisättiin viestitoiminto, 
joka tarjosi tietoturvallisen ja tietosuojavaatimusten 
mukaisen yhteydenpitoratkaisun. Syksyllä puhe-
linpalvelussa käyttöön otettu takaisinsoittotoiminto 
vähensi jonottamisen tarvetta. 

Vuonna 2022 suurin osa asiakasneuvonnasta tapahtui 
jo asiointipalvelun viestien kautta, ja asiakastyyty-
väisyys nousi vuoden aikana merkittävästi. Asiakas-
kokemuksen mittaamista laajennettiin ja mittaus-
tulosten ja asiakaspalautteen perusteella kehitettiin 
erityisesti niitä prosesseja, joissa asiakastyytyväisyys 
oli heikompaa. Asiakastyytyväisyysindeksi (CSAT) 
nousi tasaisesti vuosina 2021–2025.

Kirjepostin määrä väheni vuosi vuodelta. Postitse 
saapui enää lähinnä muutosverokortteja Verohal-
linnolta. Puhelinpalvelulle sen sijaan oli kysyntää 
kaikista kehitystoimenpiteistä huolimatta ja puhelujen 
määrä pysyi suurena. Tuensaajille ja sitä hakeville oli 
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Puhelinpalvelu, kpl Sähköpostiviestit, kpl Asiakasviestit, kpl Tuensaajat, hlö
(oikea akseli)
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tärkeää saada keskustella tilanteestaan henkilökohtai-
sesti asiakaspalvelijan kanssa. 

Vuosina 2023–2024 aikuiskoulutusetuuksien lakkaut-
tamisen myötä asiakaspalvelun rooli muuttui: paino-
piste siirtyi vahvasti asiakkaiden neuvontaan ja tuke-
miseen lakkautukseen liittyvissä kysymyksissä. 
Tavoitteena oli antaa asiakkaille hyvä palveluko-
kemus myös muutostilanteessa. 

Etuuspalveluiden asiakastyytyväisyys oli läpi vuoden 
2024 erinomaisella tasolla huolimatta siitä, että 
lakkautusuutinen kasvatti hetkellisesti työmääriä. 
Puhelinpalvelun ja asiointipalvelun yhteenlaskettu 
asiakastyytyväisyys (CSAT, tyytyväisten ja hyvin 
tyytyväisten asiakkaiden osuus kaikista vastanneista) 
oli ennätyksellisen korkea: 95 prosenttia. 

Asiakaskontaktit kanavittain 2020–2024 

Ennakoiva viestintä vähensi 
henkilökohtaisen palvelun tarvetta

2020-luvulla Työllisyysrahasto panosti aikuiskoulu-
tustuen asiakasviestintään verkkosivuilla, uutiskir-
jeissä, webinaareissa ja sosiaalisessa mediassa. 

Verkkosivukäyntien runsas määrä suhteutettuna 
suorien asiakaspalvelukontaktien määrään 
seuraavan sivun graafissa osoittaa, että ennakoivalla 
ja asiakkaiden erilaisiin tilanteisiin kohdennetulla 

18Aikuiskoulutusetuudet | Aikuiskoulutustuki – joustavaa turvaa osaamisen kehittämiseen



19

asiakasviestinnällä onnistuttiin vähentämään tarvetta 
henkilökohtaiseen asiakasneuvontaan.

Keväällä 2022 aikuiskoulutustuesta kertova sisältö 
siirrettiin tyollisyysrahasto.fi-sivuston alta omalle 
aikuiskoulutustuki.fi-sivustolleen, jotta tieto löytyisi 
helpommin. Samalla sisältöjä muokattiin helposti 
ymmärrettävään muotoon. Uusi sivusto tarjosi tietoa 
muun muassa tuen hakemisesta, saamisen ehdoista ja 
tuen määrästä sekä asiakkaiden ja heidän työnanta-
jiensa kokemuksia tuen käytöstä. 

Työllisyysrahasto lähetti myös uutiskirjeitä kaikille 
tuensaajille. Uutiskirjeiden sisältö oli kohdennettu 
asiakkaille heidän tarpeitaan vastaavasti: esimerkiksi 
myönteisen tukioikeuspäätöksen saaneelle lähetettiin 
uutiskirje, joka sisälsi tietoa ja ohjeita, miten hakea 
tukea maksuun.

Vuodesta 2020 alkaen aikuiskoulutustuesta kiinnos-
tuneille järjestettiin myös asiakaswebinaareja. Lisäksi 
asiakasviestintää tehtiin sosiaalisessa mediassa 
– erityisesti Facebookissa, joka oli toimiva kanava 
etuusasiakkaiden tavoittamiseen.

Henkilökohtainen asiakaspalvelu ja verkkosivukäynnit 2022–2024

Laskureiden käyttö 
verkkosivuilla 
10 %

Henkilökohtainen 
asiakaspalvelu 
6 %

Verkkosivukäynnit 
84 %

Seuraavan sivun infograafi kokoaa yhteen aikuis-
koulutustuen keskeiset luvut vuodelta 2023, joka 
oli viimeinen kokonainen vuosi ennen kuin tuen 
lakkauttava laki tuli voimaan kesäkuussa 2024.
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Tavoitteena tehokkaat digipalvelut ja tyytyväiset asiakkaat

AIKUISKOULUTUSTUEN 
ASIAKASKONTAKTIT (KPL)

32 518
henkilöä, joista 

96,7 % palkansaajia
ja 3,3 % yrittäjiä

AIKUISKOULUTUSTUKEA SAI
PALKANSAAJAN 
AIKUISKOULUTUSTUKIPÄÄTÖSTEN MÄÄRÄ

41 048 kpl

Tukioikeuspäätöksiä

144 659 kpl

Maksupäätöksiä

84 %Automaattisten
päätösten osuus

11 pv
Keskimääräinen 
käsittelyaika

0,5 pv
Keskimääräinen 
käsittelyaika

YRITTÄJÄN 
AIKUISKOULUTUSTUKIPÄÄTÖSTEN MÄÄRÄ

1 415 kpl

15 pv
Keskimääräinen 
käsittelyaika

Kaikki tiedot ajalta 1.1.-31.12.2023. *Laskurien käyttökerrat ja verkkosivukäynnit arvio samalta ajalta.
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278 356

8 076
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Tavoitteena tehokkaat digipalvelut ja tyytyväiset asiakkaat

ASIAKASTYYTYVÄISYYS 
(CSAT)

85 %

Verkkosivujen
katselut*

Puhelut

 
Laskurien

käyttökerrat*

Sähköpostit

Kirjautumiset 
asiointipalveluun

Viestit asiointi- 
palvelussa

10 %Automaattisten
päätösten osuus

Kaikki tiedot ajalta 1.1.–31.12.2023. * Laskurien käyttökerrat ja verkkosivukäynnit arvio samalta ajalta.
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Tuki ei tavoittanut kaikkia kohderyhmiä 

Vuoden 2020 lakiuudistuksen yhtenä tavoitteena oli 
kannustaa erityisesti matalasti koulutettuja ja mata-
lapalkka-aloilla työskenteleviä työuran aikaiseen 
kouluttautumiseen. Nämä ryhmät hyödynsivät aikuis-
koulutustukea suhteellisen vähän.

Loppuvuodesta 2021 sosiaali- ja terveysministeriö 
toimitti eduskunnalle selvityksen uudistuksen vaiku-
tuksista. Työllisyysrahasto osallistui selvityksen laati-
miseen. Selvityksen mukaan matalasti koulutettujen 
tai matalapalkka-aloilla työskentelevien aikuiskoulu-
tustuen käyttö ei kasvanut merkittävästi. 

Pelkän perusasteen koulutuksen varassa olevien 
osuus tuensaajista oli edelleen vain noin kaksi 
prosenttia, vaikka heidän osuutensa työikäisestä väes-
töstä oli Tilastokeskuksen mukaan noin 12 prosenttia.

Matalasti koulutetut ja matalapalkka-aloilla työsken-
televät tunsivat aikuiskoulutustuen muita heikommin. 
Perusasteen varassa olevien tavoittaminen oli myös 
haastavaa: viestintää ei voitu kohdistaa, jos henkilö ei 
ollut kirjoilla missään oppilaitoksessa tai muuten kou-
lutusjärjestelmän piirissä. 

Selvityksessä todettiin, että alkuvuonna 2020 alkanut 
koronapandemia vaikeutti vaikutusten luotettavaa 
arviointia.

Lakiuudistuksen vaikutukset STM:n selvityksen 
mukaan:

	• Tuensaajien työssäkäynti tukikuukausien aikana 
lisääntyi tarkastelujaksolla selvästi lakimuutoksen 
jälkeen. Tämä vastasi uudistuksen tavoitteita. 
Kaikilla mittareilla tarkastellen uuden lain piirissä 
olleiden tuensaajien sivutulot lisääntyivät edellis-
vuosiin verrattuna.

	• Miesten osuus tuensaajista pysyi uudistuksen 
jälkeenkin edellisvuosien tasolla vain noin 24–25 
prosentissa. 

	• Tutkintoon johtavan koulutuksen suosio ei laskenut 
lukuvuonna 2020–2021, vaan tutkinto oli edellis-
vuosien tapaan tavoitteena lähes 80 prosentilla 
uusista tuensaajista. Uuden lain piirissä opiskeltiin 
tosin hieman useammin tutkintoa pienempiä 
opintokokonaisuuksia.

Tuensaajat 2020-luvulla

Vuosina 2020–2024 aikuiskoulutustuen saajista keski-
määrin puolella oli lähtökoulutuksena vähintään 
alempi korkeakoulututkinto.

Tuensaajien sukupuolijakauma säilyi suhteellisesti 
samana etuuden eri vaiheissa. Kun hakijamäärät 
kasvoivat tuen uudistusten myötä, miestenkin määrä 
kasvoi – mutta osuus pysyi silti suhteellisesti samalla 

tasolla, eli noin joka neljäs tuensaaja oli mies.

Aikuiskoulutustuen saajien ikäjakauma pysyi saman-
laisena etuuden eri vaiheissa. Alle 30-vuotiailla 
tuen saamisen esteenä oli usein kahdeksan vuoden 
työhistoriavaatimus. 

Aikuiskoulutustukea käytettiin eniten tutkintoon 
johtaviin opintoihin. Se mahdollisti yhtäjaksoisen 
poissaolon töistä. Vuosina 2020–2024 tutkintoon 
johtavia opintoja opiskeli keskimäärin 82 prosenttia 
tuensaajista.

Matalasti koulutettuja hankala 
saada hakeutumaan opintojen 
pariin

Vuonna 2022 Työllisyysrahasto oli mukana 
Jatkuvan oppimisen ja työllisyyden palvelu-
keskuksen Jotpan kirjepostikampanjassa, joka 
kohdistettiin vain perusasteen opinnot suorit-
taneille henkilöille. Jälkiseurannan perusteella 
kampanja tavoitti kohderyhmäänsä heikosti. 
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Aikuiskoulutustuen saajien keskimääräinen 
lähtökoulutustaso 2020–2024

Toinen aste 43 %

Tuntematon 4 %

Muu oppilaitos 2 %
Peruskoulu 1 %

Korkeakoulu 50 %

Aikuiskoulutustuen saajien sukupuolijakauma 
keskimäärin 2020–2024

Nainen 76 %

Mies 24 %
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Aikuiskoulutustuen saajien ikäjakauma 
keskimäärin 2020–2024

35–39 vuotta 25 %

45–49 vuotta 12 %

50–54 vuotta 7 %

Yli 55 vuotta 5 %

40–44 vuotta 18 %

30–34 vuotta 26 %

25–29 vuotta 6 %

Aikuiskoulutustuella suoritetut opinnot 
koulutusasteittain 2020–2024

Tutkinnon osa 10 %

Ammatillinen lisä- tai 
täydennyskoulutus 5 %

Erikoistumis
koulutus 3 %

Muu koulutus 0,7 %

Tutkintoon johtava 
koulutus 82 %

Ei tietoa 0,4 %
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Näille aloille aikuiskoulutustuella kouluttauduttiin 2020–2024 
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Noin kolmasosa aikuiskoulutustuella opiskelevista suuntautui sosiaali-, terveys- ja 
liikunta-aloille vuosina 2020–2024. Toiseksi yleisintä oli opiskelu yhteiskuntatie-
teiden, liiketalouden ja hallinnon aloille.
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Näiltä aloilta aikuiskoulutustuella kouluttauduttiin 2020–2024
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2020

Julkinen hallinto 
ja maanpuolustus; 

pakollinen 
sosiaalivakuutus
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sosiaali
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Tukku- ja vähittäis
kauppa; moottori

ajoneuvojen ja 
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tekninen toiminta
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Muu 
palvelutoiminta

Muut

2021

2022

2023

2024

Aikuiskoulutustukea käytettiin eniten julkisen hallinnon ja maanpuolustuksen, 
pakollisen sosiaalivakuutuksen sekä terveys- ja sosiaalipalvelujen aloilla. 
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Alan vaihdon 
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Motiivit aikuiskoulutustuella 
opiskeluun 

Työllisyysrahaston keväällä 2023 toteuttama Aikuis-
koulutustuen koettu vaikutus -kyselytutkimus selvitti 
aikuiskoulutustukea vuosina 2019–2021 saaneiden 
opiskelun aloittamiseen vaikuttaneita motiiveja ja 
opintovapaan koettuja vaikutuksia omiin tavoitteisiin 
nähden. Kyselyyn vastasi lähes 5 000 tuensaajaa.

Kyselyn perusteella tuensaajat hakeutuivat opis-
kelemaan monista eri syistä: oman työuran, hyvin-
voinnin ja elämäntilanteiden ohjaamina.

Yleisin yksittäinen motiivi oli alan vaihdon harkit-
seminen, jonka mainitsi 59 prosenttia vastaajista. 
Vastaajista 58 prosenttia piti nykytyön kuormitta-
vuutta tärkeimpänä motiivina lähteä opiskelemaan 
ja 49 prosenttia koki tarvitsevansa korkeamman 
tutkinnon edetäkseen työurallaan.

Perusasteen ja toisen asteen koulutustaustaiset 
mainitsivat alan vaihdon opiskelumotiiviksi korkea-
koulutettuja useammin. Yli 54-vuotiailla alanvaihto oli 
motiivina muita ikäluokkia harvemmin. Kuormitus 
nykytyössä puolestaan nousi esiin sitä useammin, 
mitä vanhemmasta vastaajasta oli kyse. Korkeamman 
tutkinnon tarvetta kokivat muita useammin alemman 
korkeakoulututkinnon suorittaneet ja nuoremmat 
vastaajat.

Opintovapaan koetut vaikutukset:

	• Alanvaihtosuunnitelmat olivat toteutuneet 68 
prosentilla niistä vastaajista, jotka olivat maininneet 
alanvaihdon opintojen motiiviksi. Toteutuminen oli 
yleisempää matalammin koulutetuilla ja nuorem-
milla vastaajilla.

	• Yli puolet vastaajista arvioi opintovapaan vaikut-
taneen työelämäkuormitukseen erittäin myöntei-
sesti. Nuoret kokivat opintovapaan vaikuttaneen 
kuormittavuuteen vanhempia vastaajia enemmän.

Tutkimuksen vastaajat

	• 	60 % vastaajista oli alle 45-vuotiaita. 79 % 
vastaajista oli naisia.

	• Noin puolet vastaajista työskenteli yksityisellä 
ja puolet julkisella sektorilla.

	• Vastaajista 61 %:lla oli korkeakoulututkinto 
ennen opintojen aloittamista.

	• 	Tutkimusaineisto vastasi hyvin aikuiskou-
lutustukea saavia iän, sukupuolen ja opintoja 
edeltäneen koulutustason perusteella.

”Aikuiskoulutustukea 
käytettiin asiakas­
tutkimuksen mukaan 
monipuolisesti, erityisesti 
mahdollistamaan alan 
vaihto ja varmistamaan oma 
työkyky. Usein vastaajien 
tavoitteena oli selkeästi 
turvata työuran jatkuminen 
eläkeikään asti.”

Tuulikki Saari
Työllisyysrahaston asiakkuusjohtaja
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Aikuiskoulutustuen 
myöntämisen yleiset ehdot
Aikuiskoulutustuen myöntäminen edellytti muun muassa 
riittävää työhistoriaa sekä opintojen, tulojen ja muiden 
etuuksien yhteensovittamista. Palkansaajan tuki muodostui 
perusosasta ja ansio-osasta, yrittäjän tuen määrä oli kiinteä.
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Aikuiskoulutustukea saattoi saada enintään 15 
kuukauden ajan vuoden 2025 loppuun saakka. Palkan-
saajan aikuiskoulutustuki rahoitettiin kokonaan työt-
tömyysvakuutusmaksuilla, jotka Työllisyysrahasto 
(31.12.2018 asti Työttömyysvakuutusrahasto) kerää 
työnantajilta ja työntekijöiltä. Yrittäjän aikuiskoulu-
tustuen rahoituksesta vastasi valtio. Vuoteen 2017 
asti aikuiskoulutustuen perusosa tuli myös valtiolta, 

kun taas ansio-osa rahoitettiin työttömyysvakuutus-
maksuilla. Vuonna 2023, eli viimeisenä kokonaisena 
vuonna ennen lakkautuksen voimaantuloa, palkan-
saajan tukea maksettiin yhteensä 185,6 miljoonaa 
euroa ja yrittäjän tukea 3,7 miljoonaa euroa. Aikuis-
koulutustuen myöntäminen perustui aikuiskoulutu-
setuuksista annettuun lakiin – sellaisena kuin se oli 
voimassa 31.5.2024 asti ennen lain kumoamista.

Tuen saamisen perusehdot – palkansaajat ja yrittäjät

Ehdot Palkansaaja Yrittäjä

Työhistoria* Vähintään 8 vuotta Vähintään 8 vuotta

Nykyinen työ/yrittäjyys Nykyisessä päätoimisessa työsuhteessa vähintään 1 vuosi Päätoimisena yrittäjänä vähintään 1 vuosi

Koulutuksen soveltuvuus Opinnot julkisen valvonnan alaisessa oppilaitoksessa Suomessa Opinnot julkisen valvonnan alaisessa oppilaitoksessa** Suomessa

Opintovapaa Koko- tai osa-aikaiselle opintovapaalle jääminen Ei edellytyksenä

Tulot Tukiajalla saatavat tulot pienentävät maksettavan tuen määrää Yritystoiminnan ansiotulojen vähentyminen koulutuksen vuoksi
vähintään kolmanneksella edelliseen verotukseen verrattuna

Sosiaaliturva Kuuluttava Suomen sosiaaliturvan piiriin Kuuluttava Suomen sosiaaliturvan piiriin

Muut tuet Ei saa samanaikaisesti estävää tukea tai avustusta Ei saa samanaikaisesti estävää tukea tai avustusta
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* Työhistoriaan laskettiin Suomessa, EU- ja
ETA-maissa sekä Sveitsissä tehty eläkevakuutettu 
työ. Ulkomailla tehty työ huomioitiin aikaisintaan 
vuodesta 1995 tai kyseisen maan EU:hun liittymis-
vuodesta alkaen. Työhistoria laskettiin 2006 loppuun 
asti työ- ja virkasuhteiden keston perusteella ja 2007 
alkaen kalenterivuosittain vuosiansioiden perusteella.
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Näin tukisumma määräytyi 

Aikuiskoulutustuen suuruus määräytyi eri tavoin palkansaajilla ja yrittäjillä. 

• Palkansaajan tuki koostui perusosasta ja ansio-osasta. Ansio-osan määrä
perustui keskimääräiseen kuukausipalkkaan*** ennen opintojen alkua.
Maksettavan tuen määrään vaikuttivat tukikuukauden aikana maksettu laki-
sääteinen etuus, palkka tai muu työtulo.

• Yrittäjän tuen määrä oli kiinteä: 660,91 euroa kuukaudessa vuonna 2025.

Kummankin tuki oli veronalaista ja niihin sovellettiin lähtökohtaisesti 20 prosen-
tin ennakonpidätystä.

Palkkatulot ja tukeen vaikuttavat etuudet huomioitiin aina maksupäivän mukaan 
– ei siis työn suorittamisen ajankohdan perusteella. Tulot vaikuttivat myös siihen,
kuinka paljon tukiaikaa kuluu.

Tuen määrä ja keskipalkka korkeakoulutetuilla
MediaanipalxkkKeskipalkka Keskimääräinen 

Vuosi a euroa/kkeuroa/kk tuki euroa/kk

2021 3 406 3 172 1 346

2022 3 483 3 242 1 329

2023 3 585 3 340 1 319

Tuen määrä ja keskipalkka toisen asteen koulutetuilla

Vuosi

2021

Keskipalkka 
euroa/kk

2 717

Mediaanipalkka 
euroa/kk

2 606

Keskimääräinen 
tuki euroa/kk

1 210

2022 2 797 2 675 1 191

2023 2 901 2 767 1 189

Tuen määrä ja keskipalkka peruskoulutetuilla

Keskipalkka Mediaanipalkka Keskimääräinen 
Vuosi

euroa/kk euroa/kk tuki euroa/kk

2021 2 529 2 507 1 222

2022 2 682 2 583 1 176

2023 2 826 2 693 1 201
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** Julkisen valvonnan alainen oppilaitos: esimerkiksi yliopistot, ammatti-
korkeakoulut ja ammatilliset oppilaitokset. Yksityisten koulutuksentarjoajien 
opinnot eivät pääsääntöisesti kuuluneet tuen piiriin.

*** Keskimääräinen kuukausipalkka määriteltiin, kun hakija haki oikeutta 
palkansaajan aikuiskoulutustukeen tukioikeushakemuksella. Se laskettiin 
hakuhetkeä edeltävien 12 kuukauden palkkatiedoista, jotka saatiin pääsään-
töisesti tulorekisteristä. Keskimääräisestä kuukausipalkasta tehtiin myös 
vähennys, joka vastasi palkansaajan työeläke- ja työttömyysvakuutusmaksuja 
ja sairausvakuutuksen päivärahamaksua. Vähennys oli 3,76 % vuonna 2024.
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Opintojen etenemistä seurattiin 
jälkikäteen 

Tuen saaminen edellytti opintojen riittävää etenemistä 
tukijakson aikana. Opintojen etenemistä seurattiin 
lukuvuosittain jälkikäteen. Tiedot lukuvuoden opin-
tosuorituksista ja päättyneistä opinnoista saatiin 
KOSKI-tietovarannosta ja VIRTA-opintotietopalvelusta.

Jos opintosuorituksia ei kertynyt riittävästi, tuen 
saajalta pyydettiin selvitystä – esimerkiksi oppilai-
toksen lausuntoa siitä, miten opinnot olivat edis-
tyneet. Aiheettomasti maksettu tuki perittiin takaisin, 
jos hyväksyttävää selvitystä ei toimitettu tai selvitys 
vahvisti, etteivät opinnot olleet edistyneet riittävästi. 
Tuen saajia kehotettiin seuraamaan opintopisteiden 
kertymistä ja tukijakson aikana maksettavia tuloja 
aktiivisesti. 

Näin muutoksenhaku toimi

Annettuihin tukipäätöksiin ja päätöksiin tuen takai-
sinperinnästä oli mahdollista hakea muutosta Työlli-
syysrahastolta 30 päivän kuluessa päätöksen vastaan-
ottamisesta. Valitusoikeus koski varsinaisia päätöksiä, 
ei yrittäjille annettuja maksuilmoituksia. 

Jos Työllisyysrahasto pystyi oikaisemaan alku-
peräisen päätöksen hakijan antamien selvitysten 

perusteella, hakija sai uuden päätöksen. Jos päätöstä 
ei voitu oikaista, rahasto toimitti valituksen ja lausun-
tonsa käsiteltäväksi sosiaaliturva-asioiden muutok-
senhakulautakuntaan (SAMU). Lausunto lähettiin 

tiedoksi myös hakijalle. Lautakunnan päätöksestä 
saattoi valittaa vielä vakuutusoikeuteen, jonka päätös 
asiassa oli lopullinen.

Tulot vaikuttivat opintovaatimuksiin ja tukikuukausien kulumiseen
Tulot vvaaiikkuuttttiivvaatt opintovaatimuksiin ja tukikuukausien kulumiseen

2 op

Tulojen vaikutus
opintovaatimuksiin
Jos tuloja ollii tukikuukauden aikana...

4 op

Alle puolet tuen perusteena 
ollleeeessttaa palkasta

0,5 kkTukikuukausia
 kuluuii

Tulojen vaikutus 
tukikuukausien kulumiseen
Jos tuloja ollii tukikuukauden aikana...

1 kkTukikuukausia
 kuluuiiEdellyteettttiiiinn

Yli puolet tuen perusteena 
ollleeeessttaa palkasta

Edellytettttiiiinn

Yli puolet tuen perusteena 
ollleeeessttaa palkasta

Alle puolet tuen perusteena 
ollleeeessttaa palkasta
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Maksettavan tuen määrään ja myöntämiseen vaikuttaneet tulot, etuudet ja muut syyt

Palkansaajan tuen määrään vaikuttivat esimerkiksi: Tuen määrään eivät vaikuttaneet esimerkiksi: Tuen myöntämisen estivät esimerkiksi:

	• Palkka ja sen lisät sekä palkkaan rinnastettavat 
palkkiot

	• Lomaraha, lomaltapaluuraha ja lomakorvaus

	• Veronalaiset luontois- ja henkilökuntaedut

	• Tulokseen perustuva palkka, kuten provisio, 
tulospalkkio ja bonus

	• Työharjoittelusta saatu palkka

	• Yritystoiminnan ansiotulo

	• Osa lakisääteisistä etuuksista, kuten lasten 
kotihoidon tuki (ilman kuntalisää) ja 
osatyökyvyttömyyseläke

	• Pääomatulot

	• Verottomat kulukorvaukset

	• Lapsilisä

	• Perhe-eläkkeet

	• Omaishoidon tuki

	• Perintö

	• Yleinen tai eläkkeen saajan asumistuki

	• Veroton apuraha

	• Veronpalautus

	• Osittainen varhennettu vanhuuseläke

	• Opintolaina

	• Opintoraha tai opintotukilain 
mukainen asumislisä 

	• Raskaus- tai vanhempainraha

	• Työttömyyspäiväraha tai työeläke

	• Vuorottelukorvaus

	• Täysi työkyvyttömyyseläke tai 
kuntoutustuki

	• Asevelvollisuudessa, 
siviilipalveluksessa tai 
kertausharjoituksissa oleminen 

	• Vankeusrangaistuksen suorittaminen 
tai opiskelu rangaistuslaitoksessa
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Näillä ehdoilla yrittäjä sai 
aikuiskoulutustukea

Tukea saattoivat saada päätoimiset yrittäjät, joilla oli 
ollut YEL- tai MYEL-vakuutus vähintään vuoden ja 
kokemusta työelämästä vähintään kahdeksan vuotta 
palkansaajana tai yrittäjänä, alalta kuin alalta. Tukea 
sai julkisen valvonnan alaisessa oppilaitoksessa suori-
tettaviin opintoihin. 

Tuki maksettiin yrittäjälle itselleen. Siksi tuen 
saamisen kannalta ratkaisevaa oli se, paljonko yritys-
toiminnan ansiotulot vähenivät opintojen vuoksi. 
Yrittäjän aikuiskoulutustukeen oli oikeutettu, jos tulot 
laskivat opintojen vuoksi vähintään kolmanneksen 
verrattuna viimeiseen ennen opiskelun alkua valmis-
tuneeseen verotukseen.  

Yrittäjän tukisumma oli kiinteä: vuonna 2025 se oli 
660,91 euroa kuukaudessa bruttona. Yrittäjän tuessa 
ei ollut työttömyysvakuutusmaksuilla rahoitettavaa 
ansio-osaa, koska työttömyysvakuutusmaksua ei 
makseta yrittäjän omista tuloista.

Tukiaikana yrittäjällä saattoi olla muita kuin yritys-
toiminnan tuloja enintään kolme neljäsosaa makset-
tavan tuen määrästä, eli vuonna 2025 korkeintaan 
495,68 euroa kuukaudessa bruttona. Tukiajan ulko-
puolella yrittäjä saattoi ansaita vapaasti sekä yritystoi-
minnasta että sivutuloina esimerkiksi palkkatyöstä. 

Tulojen väheneminen tarkistettiin 
jälkikäteen

Yrittäjän tuli kuvata hakemuksessaan vapaamuotoi-
sesti, miten koulutuksen aikaiset järjestelyt yritys-
toiminnassa vähentäisivät ansiotuloja vähintään 
kolmanneksella. Yritystoiminnan tulojen tuli 
vähentyä nimenomaan koulutuksen vuoksi.

Maksuilmoituksessa yrittäjälle kerrottiin, kuinka 
paljon ansiotuloja yritystoiminnasta hänellä sai tuki-
aikana enintään olla. 

Yritystoiminnan ansiotulojen vähentyminen tutkittiin 
aina vasta, kun tukiajan verotus oli vahvistettu. Jos 
näytti siltä, etteivät tulot vähentyneet kaikkina tuki-
kuukausina, yrittäjä saattoi perua tukea etukäteen.

Jos yritystoiminnan tulot olivat vähentyneet vaadi-
tulla tavalla ja tämä näkyi suoraan Työllisyysra-
haston saamissa verotiedoissa, yrittäjä sai myön-
teisen päätöksen tuesta kyseiselle vuodelle. Jos tulojen 
alenemaa ei voitu todeta suoraan, yrittäjälle lähettiin 
kuulemiskirje, johon tuli vastata vastineella ja tarvitta-
villa selvityksillä. 

Jos yritystoiminnan ansiotulot eivät pienentyneet 
vähintään kolmanneksella, yrittäjä sai kielteisen tuki-
päätöksen ja kyseisen vuoden perusteetta maksettu 
aikuiskoulutustuki perittiin kokonaan takaisin.
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Ammattitutkintostipendi 
– kannustin ammatillisen 
tutkinnon suorittamiseen
Ammattitutkintostipendillä tuettiin työelämässä olevien 
ammatillista kehittymistä. Stipendi mukautui työelämän 
muutoksiin ja sitä muokattiin vuosien varrella yhä yhden-
vertaisemmaksi ja saavutettavammaksi.
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Ammattitutkintostipendien saajat ja maksetut stipendit 2020–2025 

Ammattitutkintostipendin saajat, hlö Maksetut stipendit, milj. euroa
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Ammattitutkintostipendejä vastaavia stipendejä 
myönnettiin vuodesta 1996 alkaen. Aluksi etuutta 
maksettiin näyttötutkinnon suorittamisen perusteella 
Koulutus- ja erorahastosta ammattikoulutusrahana 
ja valtion palveluksessa oleville Valtiokonttorista 
ammattitutkintorahana.

Ammattitutkintostipendien saajien ja maksettujen 
stipendien määrät pysyivät pitkään tasaisina, kunnes 
etuuden lakkauttamispäätös näkyi niiden jyrkkänä 
laskuna. Graafi näyttää muutoksen vuosina 2020–
2025. Seuraavissa kappaleissa kuvataan etuuden 
historiaa ja sen keskeisiä muutoksia.

VUOSI 2003 

Ammattitutkintostipendi perustettiin 

Vuonna 2003 ammattikoulutusraha ja ammattitut-
kintoraha yhdistettiin ammattitutkintostipendiksi, 
jonka hallinnointi keskitettiin Koulutus- ja erora-
haston korvanneelle Koulutusrahastolle. Tavoitteena 
oli poistaa hallinnolliset päällekkäisyydet. Stipen-
distä säädettiin Koulutusrahastosta annetussa laissa 
(1306/2002).

Etuuden myöntämisen ehdot säilyivät ennallaan: 
stipendi voitiin myöntää näyttötutkinnon suoritta-
misen perusteella henkilöille, jotka täyttivät tietyt 
hakijan ikää ja työhistoriaa koskevat edellytykset. 
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Edellytyksistä ja stipendin määrästä säädettiin 
sosiaali- ja terveysministeriön asetuksella (1017/2021).

Muutoksenhakumenettely yhtenäistettiin aikuiskou-
lutustuen kanssa: päätöksestä saattoi valittaa työttö-
myysturvalautakuntaan (1.1.2018 alkaen sosiaalitur-
va-asioiden muutoksenhakulautakunta). Lautakunnan 
päätöksestä saattoi valittaa vielä vakuutusoikeuteen, 
jonka päätös asiassa oli lopullinen.  

Työttömyysvakuutusrahasto rahoitti ammattitutkin-
tostipendit työnantajilta kerätyillä lakisääteisillä työt-
tömyysvakuutusmaksuilla. Valtio rahoitti omien työn-
tekijöidensä ammattitutkintostipendit.

VUOSI 2005 

Stipendin myöntämisehdot uudistuivat

Vuonna 2005 ammattitutkintostipendin myöntämi-
sehdot muuttuivat merkittävästi. Lakimuutoksen 
seurauksena yhä laajempi joukko saattoi hakea 
stipendiä.

Käytössä ollut 30 vuoden alaikäraja poistettiin ja 
yläikärajaa nostettiin aiemmasta 61 vuodesta 64 
vuoteen. Hakuaikaa pidennettiin kuudesta kuukau-
desta yhteen vuoteen tutkinnon suorittamisesta.

Lisäksi stipendin määrää korotettiin 236 eurosta 330 
euroon. 

Ammattitutkintostipendin tarkoitusta täsmennettiin 
siten, että sen rooli oli ennen kaikkea ammatillisen 
osaamisen tunnustaminen, ei toimeentulon turvaa-
minen. Stipendillä kannustettiin omaehtoisen amma-
tillisen osaamisen vahvistamiseen ja kehittämiseen.

VUOSI 2013 

Tukea kohdennettiin ensimmäiseen 
tutkintoon

Elokuussa 2013 voimaan tulleella lakimuutoksella 
stipendistä tehtiin kaksitasoinen. Tämä tarkoitti sitä, 

että ensimmäisen ammatillisen tutkintonsa suorit-
taneille myönnettiin korotettu, 450 euron stipendi 
ja muille 390 euron stipendi. Muutoksella stipendiä 
pyrittiin kohdentamaan erityisesti niille, joilla ei ollut 
perusasteen jälkeistä ammatillista tutkintoa. 

Stipendin määrä tarkistettiin 
indeksillä

Ammattitutkintostipendin määrää tarkistettiin 
kansaneläkeindeksin mukaisesti, jotta se vastasi 
yleisen hintatason kehitystä. Aluksi indeksitar-
kistus tehtiin kahden vuoden välein, ja vuodesta 
2013 lähtien tarkistusväli oli kolme vuotta. 
Tarkoituksena oli säilyttää etuuden ostovoima 
yleisen hintatason kehityksen mukana.

VUOSI 2018 

Ammatillisen koulutuksen reformi 
yhdenmukaisti stipendiä

Stipendin myöntämisperusteita muutettiin jälleen 
ammatillisen koulutuksen reformin yhteydessä 
vuonna 2018. Stipendiä oli mahdollista hakea, jos oli 
suorittanut ammatillisesta koulutuksesta annetun 
lain (531/2017) mukaisen perustutkinnon, ammatti-
tutkinnon tai erikoisammattitutkinnon – riippumatta 
siitä, oliko tutkinto suoritettu peruskoulutuksessa vai 
aikuiskoulutuksessa.

Aiemmin stipendiin oli oikeus vain niillä, jotka 
olivat suorittaneet tutkinnon näyttötutkintona 
ammatillisesta aikuiskoulutuksesta annetun lain 
(631/1998) mukaisesti. Muutos laajensi oikeuden 
koskemaan kaikkia ammatillisen tutkinnon suorit-
taneita, mikä yhdenmukaisti ja selkeytti etuuden 
myöntämisperusteet.

Ennen muutosta stipendin toimeenpanoon liittyi se 
haaste, ettei suoritetuista tutkinnoista ollut saatavilla 
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luotettavaa tietoa. Tämän vuoksi ei ollut aina selvää, 
onko hakijalla oikeus saada määrältään suurempi 
stipendi sen perusteella, että kyseessä oli hänen 
ensimmäinen ammatillinen tutkintonsa.

Vuonna 2018 kaksitasoisesta stipendistä luovuttiin ja 
kaikkien stipendin määräksi vahvistettiin 400 euroa. 
Viiden vuoden työhistoriavaatimus säilytettiin ja 
lisäksi edellytettiin, että hakija oli tutkinnon suorit-
taessaan alle 68-vuotias ja asui Suomessa.
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Stipendi säilyi kertaluonteisena kannustimena, jonka 
tarkoituksena oli tukea vakiintuneesti työelämässä 
olevien ammatillista kehittymistä. 

Ammatillisen koulutuksen reformi oli yksi 
Juha Sipilän hallituksen kärkihankkeista. Sen 
tavoitteena oli uudistaa koulutusta osaamispe-
rusteiseksi ja työelämälähtöiseksi. Opiskelijoille 
luotiin yksilölliset opintopolut, työpaikalla oppi-
mista lisättiin ja tutkintorakennetta sekä rahoi-
tusmallia uudistettiin. Reformi astui voimaan 
vuoden 2018 alussa.
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Ammattitutkintostipendin 
myöntämisen yleiset ehdot
Ammattitutkintostipendi oli veroton kertakorvaus, jota 
saattoi hakea ammatillisen tutkinnon suorittamisen jälkeen. 
Stipendin saaminen edellytti muun muassa työhistoriaan, 
ikään ja tutkintotyyppiin liittyvien ehtojen täyttymistä.
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Ennen etuuden lakkauttamista ammattitutkintosti-
pendin saattoi saada seuraavin ehdoin: 

	• Hakija asui vakituisesti Suomessa. 
	• Hän oli suorittanut ammatillisen perustutkinnon, 

ammattitutkinnon tai erikoisammattitutkinnon 
(ammatillisesta koulutuksesta annettu laki 
531/2017).

	• Hänelle oli kertynyt vähintään viisi vuotta eläkeva-
kuutettua työhistoriaa tutkinnon suorittamispäivään 
mennessä. Voimassa oleva työsuhde ei ollut edel-
lytys stipendin hakemiselle.

	• Hän oli tutkinnon suoritushetkellä alle 68-vuotias.

Ammattitutkintostipendi voitiin lakkautuksen takia 
myöntää 31.7.2024 mennessä suoritetun tutkinnon 
perusteella. Stipendiä saattoi hakea vuoden sisällä 
suoritetusta tutkinnosta.

Ammattitutkintostipendistä säädettiin alun perin 
Koulutusrahastosta annetussa laissa (1306/2002). 
Kun Koulutusrahasto ja Työttömyysvakuutusrahasto 
yhdistyivät Työllisyysrahastoksi vuoden 2019 alussa, 
ammattitutkintostipendiä koskevat säännökset siir-
rettiin aikuiskoulutusetuuksista annettuun lakiin 
(1276/2000).

Ammattitutkintostipendi oli veroton kertakorvaus. 
1.1.2022 tai sen jälkeen suoritettujen tutkintojen perus-
teella myönnettävän stipendin määrä oli 414 euroa. 

Stipendiä haettiin valmistumisen jälkeen – sen vuoksi 
usein lukukauden päättyessä. Stipendi myönnettiin 
koko tutkinnon suorittamisen perusteella, ei yksit-
täisten tutkinnon osien tai tutkinnon päivittämisen 
perusteella. Stipendiä ei voinut saada korkeakoulutut-
kinnon perusteella.

Vähintään viiden vuoden työhistoria

Stipendin saaminen edellytti vähintään viiden vuoden 
työhistoriaa tutkinnon suorituspäivään mennessä. 
Työhistoriaan voitiin laskea mukaan Suomessa, EU- ja 
ETA-maissa sekä Sveitsissä tehty eläkevakuutettu työ. 
Ulkomailla tehty työ otettiin huomioon aikaisintaan 
vuodesta 1995 alkaen tai siitä alkaen, kun kyseinen 
maa liittyi Euroopan unioniin.

Työhistoria laskettiin vuoden 2006 loppuun saakka 
työ- ja virkasuhteiden keston perusteella ja vuodesta 
2007 alkaen kalenterivuosittain vuosiansioiden perus-
teella. Yrittäjä- ja maatalousyrittäjäaikaa ei otettu 
huomioon. 
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Ammattitutkintostipendin saajien yleisimmät tutkinnot 2020–2024

2020

Lähiesimiestyön 
ammattitutkinto

Sosiaali- ja terveysalan 
perustutkinto

Johtamisen ja 
yritysjohtamisen 

erikoisammattitutkinto

Liiketoiminnan 
ammattitutkinto

Liiketoiminnan 
perustutkinto

2021

2022

2023

2024

hlö

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

0
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Näin ammattitutkintostipendiä haettiin

Stipendiä tuli hakea vuoden kuluessa tutkinnon 
suorittamisesta. Tutkinnon suorittamisajankohdaksi 
katsottiin tutkintotodistuksen päiväys. 

Työllisyysrahasto sai tarvittavat tiedot viiden vuoden 
työhistoriavaatimuksen tutkimista varten suoraan 
Eläketurvakeskukselta. Työhistoriaa kerryttäviksi 
palkkatuloiksi ei huomioitu esimerkiksi työttömyys
etuutta tai yritystoiminnan tuloa vaan ainoastaan työ- 
tai virkasuhteesta saadut palkkatulot.

EU- tai ETA-maassa tai Sveitsissä tehdystä työstä 
vaadittiin työhistorian laskentaa varten luotettava 
selvitys, kuten työ- ja palkkatodistukset. Todistus-
kopioiden teksteistä piti toimittaa käännökset, jos 
ne olivat muulla kielellä kuin suomeksi, ruotsiksi tai 
englanniksi. 

Muutoksenhaku ja perusteettomasti 
maksetun etuuden takaisinperintä

Saamaansa päätökseen tyytymätön saattoi hakea 
siihen muutosta valittamalla annetusta päätöksestä. 
Muutoksenhaun prosessi ja muutoksenhakuelimet 
olivat samat kuin aikuiskoulutustuessa. Jos etuutta 
oli maksettu aiheetta tai liikaa, se perittiin takaisin 
etuudensaajalta.
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Onnistunut toimeenpano perustui 
sujuvaan tiedonvaihtoon
Aikuiskoulutusetuuksien toimeenpano oli monen toimijan yhteis-
työtä, jossa tieto liikkui sujuvasti ja pitkälle automatisoidusti eri 
järjestelmien ja rekisterien välillä. Näin etuuspäätökset voitiin 
tehdä ajantasaisen ja luotettavan tiedon pohjalta. 

42Aikuiskoulutusetuudet | Onnistunut toimeenpano perustui sujuvaan tiedonvaihtoon



43

Työllisyysrahasto varmisti aikuiskoulutusetuuksien 
sujuvan ja lainmukaisen toimeenpanon yhdessä 
keskeisten kumppaniensa kanssa. Sähköinen tiedon-
vaihto rekisterien ja järjestelmien välillä mahdollisti 
sen, että tukipäätökset voitiin tehdä nopeasti ja luotet-
tavasti ajantasaisen tiedon pohjalta. Valtaosa aikuis-
koulutustukihakemusten käsittelyssä tarvittavista 

tiedoista saatiin rajapinnan kautta suoraan viranomai-
silta. Tulotiedot haettiin tulorekisteristä ja työsuh-
detiedot Eläketurvakeskuksesta. Kelasta selvitettiin, 
kuuluiko hakija Suomen sosiaaliturvan piiriin ja oliko 
hänelle maksettu muita lakisääteisiä etuuksia tukikuu-
kausien aikana. Yrittäjän ansiotulojen muutosta tarkas-
teltiin Verohallinnon vahvistamasta verotuksesta.

Aikuiskoulutustuen hakijan oli toimitettava opiske-
lutodistus tai opiskelupaikan hyväksymisilmoitus 
tukihakemuksensa yhteydessä. Tarvittaessa oppi-
laitoksilta pyydettiin lisäselvityksiä esimerkiksi 
opintojen kestosta tai laajuudesta. Tuen edelly-
tyksenä oli opintojen riittävä eteneminen, jota Työl-
lisyysrahasto seurasi lukuvuosittain jälkikäteen. 

Keskeisimmät kumppanit aikuiskoulutustuen toimeenpanossa

Yleisten tukiehtojen  
tutkiminen

Opintosuoritusten seuranta  
ja tukikelpoisuuden  

tarkastaminen

Pitkälle automatisoidut,  
tietoturvalliset ja  

asiakaslähtöiset asiointipolut

Etuuspäätösten  
muutoksenhaku

Aktiivinen vuoropuhelu 
ja osallistuminen  
lainvalmisteluun

Eläketurvakeskus

Verohallinto, tulorekisteri

Kela

Oppilaitokset

KOSKI- ja VIRTA-rekisterit

Kilpailutetut  
sopimuskumppanit  

(järjestelmätoimittajat)

Yhteiset kansalliset  
digipalvelut: Suomi.fi ja  

tulorekisteri

Sosiaaliturva-asioiden  
muutoksenhakulautakunta 

SAMU

Vakuutusoikeus

Ministeriöt

Työmarkkinaosapuolet
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Tiedot opintosuorituksista ja päättyneistä opin-
noista saatiin pääosin Opetushallituksen opetuksen 
ja koulutuksen kansallisesta KOSKI-tietovaran-
nosta sekä korkeakoulujen valtakunnallisesta 
VIRTA-opintotietopalvelusta.

Hakijan oikeusturva varmistettiin muutoksenha-
kumenettelyllä. Hakija sai hakea muutosta tukipää-
tökseen tai tuen takaisinperintään 30 päivän kuluessa. 
Jos Työllisyysrahasto ei voinut oikaista päätöstä, 
se toimitti valituksen, sitä koskevan lausuntonsa 
ja siihen liittyvät asiakirjat sosiaaliturva-asioiden 
muutoksenhakulautakuntaan (SAMU). Lautakunnan 
päätöksestä oli mahdollista valittaa edelleen vakuu-
tusoikeuteen, joka teki lopullisen ratkaisun.

Myös ammattitutkintostipendin toimeenpanossa tieto-
jenvaihto viranomaisten kesken oli olennaista. Työlli-
syysrahasto sai Eläketurvakeskuksesta tiedot työhis-
torian laskemiseen, ja tieto Suomen sosiaaliturvan 
piiriin kuulumisesta saatiin rajapinnan kautta Kelasta. 
Rahasto teki yhteistyötä myös oppilaitosten kanssa, 
jotta opiskelijat saivat tiedon mahdollisuudesta hakea 
stipendiä.

Toimeenpanijana Työllisyysrahasto osallistui myös 
aikuiskoulutusetuuksia koskevaan lainvalmisteluun 
yhdessä sosiaali- ja terveysministeriön (STM) ja 
opetus- ja kulttuuriministeriön (OKM) kanssa. Aikuis-
koulutusetuudet kuuluivat STM:n hallinnon alai-
suuteen, koulutus ja opintotuki OKM:n hallinnonalalle 
ja tuen saamisen edellytyksenä ollut opintovapaalain 
mukainen opintovapaa työ- ja elinkeinoministeriön 
(TEM) hallinnon alalle. Työllisyysrahasto toi valmis-
teluun toimeenpanon näkökulman: mikä hakemisme-
nettelyssä ja etuuksien myöntämisen edellytyksissä 
toimi ja missä oli haasteita. 
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Tutkimukset ja selvitykset 
arvioivat aikuiskoulutusetuuksien 
vaikuttavuutta
Aikuiskoulutustuen vaikutuksia on tarkasteltu muutamissa tutki-
muksissa ja selvityksissä. Lisäksi Työllisyysrahaston tehtäviä 
arvioitiin sosiaali- ja terveysministeriön selvityksessä. Tietoa 
hyödynnettiin päätöksenteon tukena.
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Tutkimus: Tuki tulisi kohdentaa 
vaikuttavammin 

Etlan tutkimuksessa havaittiin, että aikuiskoulu-
tustuki lisäsi selvästi tutkintojen suorittamista ja 
ammatinvaihtoa. Tukea saaneista 42 prosenttia 
suoritti aiempaa korkeamman tutkinnon neljässä 
vuodessa, kun vastaava osuus verrokkiryhmässä oli 
vain neljä prosenttia. Tukea käyttivät useimmiten 
korkeasti koulutetut julkisella sektorilla työskente-
levät naiset. 

Lyhyellä aikavälillä tuensaajien ansiot ja työllisyys 
laskivat, mutta ansiot palautuivat neljässä vuodessa 
lähes verrokkien tasolle. Työllisyys sen sijaan jäi 
hieman matalammaksi. Vaikutukset vaihtelivat 
ryhmittäin: yksityisellä sektorilla työskentelevät ja 
matalammin koulutetut hyötyivät tuesta eniten. 

Tutkimus toi esiin tarpeen kehittää tuen kohdenta-
mista ja tarkastella sen pitkäaikaisia vaikutuksia 
työmarkkinoilla.
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Etla, Antti Kauhanen, 2018: 
The Effects of an Education-
Leave Program on Educational 
Attainment and Labor-Market 
Outcomes

	• Menetelmä: Koulutusrahaston asiakasrekisteri 
yhdistettiin Tilastokeskuksen työnantaja-työn-
tekijäaineistoon. Vaikutuksia arvioitiin tilas-
tollisen kaltaistamisen menetelmällä. Tutki-
muksessa verrattiin tukea saaneita henkilöitä 
samankaltaiseen verrokkiryhmään.

	• Tavoite: Arvioida aikuiskoulutustuen vaiku-
tuksia tutkintojen suorittamiseen, ammatin-
vaihtoon, työllisyyteen ja tuloihin vuosina 
2011–2015. 

	• Tausta: Tutkimus oli osa Etlan koordinoimaa 
Polkuja työhön -hanketta, ja sitä rahoitti 
Suomen Akatemian yhteydessä toimiva Strate-
gisen tutkimuksen neuvosto.
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Tutkimus: Aikuiskoulutus hyödytti 
etenkin matalammin koulutettuja 

Elinkeinoelämän tutkimuslaitoksen Etlan tutkimuk-
sessa arvioitiin, etteivät aikuiskoulutusinvestoinnit 
useimmiten tuottaneet toivottuja vaikutuksia työlli-
syyteen tai julkiseen talouteen. 

Tutkimuksen mukaan aikuiskoulutus paransi tuloja 
ja työllisyyttä etenkin peruskoulutaustaisilla, mutta 
korkeakoulutetuilla vaikutukset jäivät pieniksi tai jopa 
negatiivisiksi. Vain peruskoulun käyneiden ansiot 
nousivat keskimäärin 13 prosenttia ja työllisyys lähes 
10 prosenttiyksikköä. 

Kustannus-hyötyanalyysien perusteella koulutuksen 
hyödyt ylittivät kustannukset lähinnä silloin, kun 
peruskoulutaustaiset aloittivat toisen asteen opinnot 
riittävän nuorina. 

Tutkimus antoi viitteitä siihen, että kustannustehok-
kuuden näkökulmasta aikuiskoulutus ja siihen liit-
tyvät yhteiskunnalliset investoinnit tulisi kohdentaa 
henkilöihin, jotka pyrkivät nostamaan koulutusta-
soaan sekä työllistymistä edistäville aloille. Lisäksi 
tulonmenetyksiä tulisi pyrkiä vähentämään mahdol-
listamalla työn ja opiskelun joustava yhdistäminen.
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Etla, Antti Kauhanen ja Hanna 
Virtanen, 2021: Kannattavatko 
investoinnit aikuiskoulutukseen?

	• Menetelmä: Tilastolliset menetelmät, mm. 
kustannus-hyötyanalyysi yksilön ja julkisen 
talouden näkökulmasta. Tutkimus keskittyi 
35–55-vuotiaisiin, jotka aloittivat uuden 
tutkinnon vuosina 2007–2009.

	• Tavoite: Arvioida aikuiskoulutuksen taloudel-
lisia vaikutuksia. 

	• Tausta: Tutkimuksen rahoitti TT-Säätiö.
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Selvitys: Aikuiskoulutusetuuksien 
hyödyt osittain tulkinnanvaraisia

Opetus- ja kulttuuriministeriön selvityksen mukaan 
aikuiskoulutukseen liittyvien etuuksien – ammattitut-
kintostipendin, aikuiskoulutustuen sekä työnantajille 
kohdentuneiden koulutuskorvauksen ja koulutusvä-
hennyksen – hyödyt eivät olleet yksiselitteisiä.

Aikuiskoulutustuella tuettiin pitkälti opintoja, jotka 
olisi aloitettu muutenkin. Eli vaikka aikuiskoulu-
tustuki lisäisi tukeen oikeutettujen opiskelemista, 
se ei välttämättä lisäisi opiskelevien määrää yhteis-
kunnan tasolla. Lyhyellä aikavälillä tuki heikensi 
työllisyyttä, koska tuensaajat jäivät osittain tai tilapäi-
sesti pois työelämästä opintojen ajaksi. Kouluttautu-
minen saattoi kuitenkin parantaa osaamista ja asemaa 
työmarkkinoilla pidemmällä aikavälillä.

Ammattitutkintostipendiin oikeutetuista noin 
viidennes ei hakenut etuutta, ja alikäyttö oli yleistä 
erityisesti nuorilla. Suurin osa stipendin saaneista olisi 
todennäköisesti suorittanut tutkinnon ilmankin sitä.

Koulutusvähennys ja -korvaus näyttivät kohdistuvan 
pitkälti koulutuksiin, jotka olisi järjestetty myös ilman 
tukea. Niiden ei havaittu lisänneen koulutukseen osal-
listumista merkittävästi.
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Opetus- ja kulttuuriministeriö, 
Allan Seuri, 2023: Jatkuvan 
oppimisen tukien ja etuuksien 
selvitys

	• Menetelmä: Rekisteriaineistoihin perustuva 
tilastollinen analyysi. Aikuiskoulu-
tustuen osalta replikoitiin Kauhasen (2021) 
kaltaistamismenetelmää.

	• Tavoite: Tuottaa päätöksenteon tueksi tietoa 
aikuiskoulutukseen liittyvien etuuksien 
käytöstä ja vaikutuksista.
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Selvitys: Työllisyysrahaston toimintaa 
kirkastettava ja etuuksia uudistettava

Sosiaali- ja terveysministeriön selvityksen mukaan 
Työllisyysrahaston aikuiskoulutusetuudet eivät tavoit-
taneet riittävästi niitä ryhmiä, jotka eniten hyötyi-
sivät osaamisen kehittämisestä. Aikuiskoulutustuki 
kasautui jo valmiiksi koulutetuille. 

Selvityksessä katsottiin, ettei Työllisyysrahaston 
tehtäviä ollut tarkoituksenmukaista laajentaa 
etuuspalveluiden ulkopuolelle jatkuvan oppimisen 
ja työkyvyn ylläpidon näkökulmasta. Rahaston 
toimintaa tulisi kuitenkin kirkastaa, ja etuusjär-
jestelmän tulisi vastata paremmin työelämän 
muutoksiin. 

Selvityksessä ehdotettiin uutta työyhteisöetuutta 
työssä tapahtuvan oppimisen tukemiseksi sekä 
määräaikaista, ohjelmamuotoista aikuiskoulutustukea 
toimialakohtaisiin murrostilanteisiin. Näin tuettaisiin 
erityisesti heikossa työmarkkina-asemassa olevia 
ryhmiä. 

Selvitys ei johtanut lainmuutoksiin.
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STM, Tapio Huttula ja Riikka-
Maria Yli-Suomu, 2021: 
Työllisyysrahasto työn 
murroksessa – näkökulmana 
jatkuva oppiminen ja työkyvyn 
ylläpitäminen

	• Menetelmä: Selvitys perustui aiempiin tilasto- 
ja tutkimustietoihin, alan raportteihin ja 
laajoihin sidosryhmähaastatteluihin 44 eri 
organisaatiota edustavan 86 asiantuntijan ja 
johtajan kanssa.

	• Tavoite: Arvioida, miten Työllisyysrahaston 
tehtävät, tukimuodot ja palvelut tukevat 
jatkuvaa oppimista ja työkyvyn ylläpitä-
mistä työnantajan, yksilön ja yhteiskunnan 
näkökulmasta. Lisäksi arvioitiin mahdollisia 
lainsäädäntömuutostarpeita.

	• 	Tausta: Selvitys perustui vuoden 2019 
hallitusohjelmaan.
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Aikuiskoulutusetuuksien 
lakkauttaminen merkitsi 
suurta muutosta
Aikuiskoulutusetuuksien lakkauttaminen merkitsi suurta muutosta 
sekä niiden käyttäjille että toimeenpanijalle Työllisyysrahas-
tolle. Se aiheutti valtavan hakemuspiikin ja tiedontarpeen epävar-
massa tilanteessa. Työllisyysrahasto keskittyi turvaamaan etuuden 
myöntämisen kulloisenkin lain mukaisesti ja mahdollisimman 
asiakaslähtöisesti.
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Aikuiskoulutusetuuksien lakkauttamisesta kerrottiin 
kesäkuussa 2023. Petteri Orpon hallituksen hallitusoh-
jelmassa linjattiin, että aikuiskoulutustuki ja vuorot-
teluvapaajärjestelmä lakkautetaan elokuusta 2024 
alkaen. Tavoitteena oli vähentää julkisia menoja ja 
lisätä työllisyyttä. Suunnitelmat aikuiskoulutustuen 
lakkauttamisesta herättivät poikkeuksellisen laajaa 
yhteiskunnallista keskustelua. 

Hallituksen esityksessä ehdotettiin hallitusohjel-
masta poiketen myös ammattitutkintostipendin 
lakkauttamista. Aikuiskoulutustuesta luopumisen 
arvioitiin tuovan 175 miljoonan euron vuotuisen 
säästön ja ammattitutkintostipendin 11,5 miljoonan 
euron vuotuisen säästön. Lisäksi aikuiskoulutustuen 
lakkauttamisen arvioitiin lisäävän työllisyyttä 10 000 
työllisellä, kun työmarkkinoilta määräaikaisesti pois-
tuvien määrä vähenisi.

Hallituksen esityksen mukaan aikuiskoulutustuen 
kohdentumisessa oli haasteita. Tuensaajista noin 
puolet oli korkeakoulutettuja, vaikka aikuiskoulu-
tuksen hyödyt olivat tutkimusten perusteella sitä 
suuremmat, mitä matalampi lähtökoulutus henkilöllä 
oli. Aikuiskoulutustuki ei myöskään näyttänyt ohjau-
tuvan riittävästi työvoimapula-aloille. 

Ammattitutkintostipendistä puolestaan arvioitiin, ettei 
siitä luopuminen ainakaan merkittävästi heikentäisi 
kannustimia tutkintojen suorittamiseen.

Lausunnoissa painotettiin tuen 
kehittämistä

Hallituksen lakiesitykseen aikuiskoulutustuen, 
ammattitutkintostipendin ja vuorotteluvapaan 
lakkauttamisesta annettiin 79 lausuntoa. Lähes kaikki 
lausunnon antajat suhtautuivat aikuiskoulutustuen 
lakkauttamiseen kielteisesti. 

Työllisyysrahasto jätti lausuntonsa heti lausuntoajan 
alkupuolella. Etuuksien toimeenpanijana se korosti 
tarvetta selkeyttää hallituksen siirtymäsäännöstä, 
jotta lakimuutos on selkeästi toimeenpantavissa. 
Rahasto muistutti, että etuuksia maksettaisiin lakkaut-
tamisen jälkeen siirtymäajan kuluessa, ja että sään-
telymuutosten tulisi mahdollistaa toimeenpano vielä 
muutaman vuoden ajan. 

Työllisyysrahasto piti tärkeänä, että eri vaihtoeh-
tojen vaikutukset kansalaisiin arvioitaisiin läpinä-
kyvästi. Erityisen tärkeäksi nähtiin sen varmista-
minen, etteivät jo ennen lain voimaantuloa jätetyt 
hakemukset tai tehdyt päätökset vaarannu takautu-
vasti. Lakimuutoksen nopean aikataulun katsottiin 
aiheuttavan huolta asiakkaissa ja lisäävän painetta 
asiakasneuvontaan. 

Valtaosassa muiden lausuntoja viitattiin Työlli-
syysrahaston lausuntoon tai nostettiin esille samoja 
huomioita. Useissa esitettiin aikuiskoulutustuen 
kehittämistä lakkauttamisen sijaan tai vaihtoehtoi-
sesti, ettei tukimuotoa tulisi lakkauttaa ennen kuin 
korvaava malli on selvillä. Yleisimmät kehittämiseh-
dotukset olivat aikuiskoulutustuen kohdentaminen 
matalasti koulutettuihin, tukea eniten tarvitseville ja 
työvoimapula-aloille. Lisäksi työn ohessa opiskelun 
edistäminen nähtiin tärkeäksi. Lausunnoissa tuotiin 
laajasti esiin huoli osaavan työvoiman saatavuudesta 
erityisesti sosiaali- ja terveys sekä opetusaloilla. 

Ammattitutkintostipendin lakkauttamisesta annettiin 
vähemmän lausuntoja. Moni esitti kehitysehdotuksia 
muttei ottanut suoraan kantaa lakkauttamiseen. 
Stipendiä ehdotettiin kehitettäväksi siten, että se tukisi 
entistä paremmin matalasti koulutettujen koulutus-
tason nostoa tai se kohdistettaisiin tutkinnonsuoritta-
jille, jotka ovat siirtymässä opintojen myötä työskente-
lemään työvoimapula-alalle. 

Lakimuutoksen 
nopean aikataulun 
katsottiin aiheuttavan 
huolta asiakkaissa 
ja lisäävän painetta 
asiakasneuvontaan. 
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Neljä ehdotusta aikuiskoulutustuen 
kehittämiseksi

Työllisyysrahasto kokosi syksyllä 2023 yhteen tutki-
muksissa, esityksissä ja julkisessa keskustelussa 
esille nousseita kehittämisideoita. Arvio aikuiskou­
lutustuen kehittämisehdotuksista esittelee kohden-
tamiskeinot, jotka olisivat olleet rahaston mielestä 
mahdollisia tehokkaan ja laadukkaan toimeenpanon 
näkökulmasta.

Tuen porrastus koulutustason 
mukaan: 

	• Tuen pituus ja työhistoriavaatimus määräytyi-
sivät hakijan koulutustason mukaan. 

	• Matalasti koulutetut saisivat tukea pidempään 
kevyemmillä ehdoilla, kun taas korkeasti 
koulutetut saisivat tukea lyhyemmän ajan 
tiukemmilla ehdoilla. 

	• 	Tavoitteena kohdentaa tuki etenkin niille, 
joiden koulutustason nosto hyödyttää työmark-
kinoita eniten ja jotka hyötyvät tuesta eniten.

Tuki kiinteämääräiseksi 
ansiosidonnaisuuden sijaan: 

	• Kiinteämääräinen tuki (1 400–1 600 €/kk) ansi-
osidonnaisen mallin tilalle.

	• Muutos yksinkertaistaisi järjestelmää ja tekisi 
tuen tason ennustettavammaksi.

	• Kiinteämääräinen tuki hyödyttäisi erityisesti 
matalapalkkaisia, joilla tuen määrä nousisi.

Oikeus tukeen myös 
määräaikaisten työsuhteiden 
päättymisen jälkeen:

	• Tuen saantia laajennettaisiin kattamaan 
tilanteet, joissa määräaikainen työsuhde 
päättyy.

	• Parantaisi etenkin nuorten aikuisten 
mahdollisuuksia kouluttautua ja 
vähentäisi työttömyyden aiheuttamia 
koulutuskatkoja.

Yhdistetty malli – tuen porrastus + 
kiinteämääräisyys: 

	• Porrastuksen ja kiinteämääräisyyden yhdis-
täminen kohdentaisi tukea tehokkaammin ja 
hillitsisi etuusmenoja pitkällä aikavälillä. 

	• 	Säästöä syntyisi korkeakoulutettujen tuki-
kuukausien lyhentymisestä ja tuen määrän 
muutoksista. 
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Lakiin runsaan vuoden siirtymäaika

Hallituksen esitys annettiin eduskunnalle helmi-
kuussa 2024, ja eduskunta hyväksyi lain aikuiskou-
lutusetuuksien lakkauttamisesta toukokuun 2024 
lopussa. Laki tuli voimaan 1.6.2024. 

Uuden lain mukaan aikuiskoulutustukea voitiin 
myöntää vain opintoihin, jotka olivat alkaneet 
viimeistään 31.7.2024. Siirtymäaika kesti vuoden 2025 
loppuun, jonka aikana oli mahdollista hakea lisää 
tukioikeutta sekä tuen maksua, jos sekä opinnot että 
tukikausi olivat alkaneet viimeistään 31.7.2024.

Ammattitutkintostipendejä voitiin myöntää 31.7.2024 
mennessä suoritetun tutkinnon perusteella. Stipendiä 
tuli hakea vuoden sisällä tutkinnon suorittamisesta. 

Työllisyysrahasto tuotti tietoa ja 
valmistautui muutokseen

Työllisyysrahasto käynnisti heti hallitusohjelman 
julkaisemisen jälkeen laajamittaisen vaikutusten arvi-
ointityön. Rahasto toimi koko lainvalmisteluprosessin 
ajan aktiivisena asiantuntijana. Se tuotti tilastoja ja 
tietoa tuen toimeenpanosta sekä mallinsi muutoksen 
vaikutuksia medialle, päätöksentekijöille ja muille 
sidosryhmille. Rahasto viesti muutoksista myös 
laajasti asiakkailleen. 

Kun hallituksen esitys eteni eduskunnan käsittelyyn, 
Työllisyysrahasto käynnisti lakkauttamiseen liit-
tyvät muutosneuvottelut. Ne päättyivät, kun lainsää-
däntö hyväksyttiin. Neuvottelujen seurauksena rahas-
tossa päättyy enimmillään 73 tehtävää kesään 2026 
mennessä. Etuuksien päättyminen vähentää henki-
löstön määrää merkittävästi, vaikka etuuksien osuus 
rahaston kokonaismenoista oli vain noin 10 prosenttia. 
Henkilöstövähennykset toteutetaan asteittain.

Lakkautuslain voimaantulo vaikutti mittavasti siirty-
mäajan prosesseihin: muutoksia tehtiin muun muassa 
asiointipalveluun, päätöskirjeisiin ja automaattisiin 
käsittelyprosesseihin. Työllisyysrahasto kykeni 
toteuttamaan laajan järjestelmämuutoksen suunnitel-
lusti ja ajallaan, vaikka presidentti vahvisti lakimuu-
toksen vain kaksi päivää ennen sen voimaantuloa.

Tieto lakkautuksesta lisäsi hakemuksia 
ja tiedontarvetta

Aikuiskoulutusetuuksien lakkauttamispäätös aiheutti 
piikin aikuiskoulutustuen hakemiseen. Vuoden 
2024 alkupuoliskolla hakemusmäärät nousivat noin 
1,5-kertaisiksi edellisvuoteen verrattuna. 

Asiakkaat janosivat tietoa ja palvelua epävarmassa 
tilanteessa. Työllisyysrahasto pyrki vastaamaan 
tarpeisiin tarjoamalla mahdollisimman selkeää 

neuvontaa verkkosivuilla, asiakkaiden omaan tilan-
teeseen kohdennetuilla uutiskirjeillä, asiakaswebinaa-
reilla ja sosiaalisessa mediassa.

Etuuksien lakkauttamisen siirtymäaika alkoi 
elokuussa 2024 ja jatkui 2025 loppuun. Työlli-
syysrahastolle se merkitsi etuuspalvelun asteit-
taista alasajoa, henkilöstövähennyksiä ja töiden 
uudelleenorganisointia. 

Uusien tukihakemusten ja asiakaspalvelun yhteyden-
ottojen määrät vähenivät merkittävästi siirtymäajan 
edetessä. Tuen saamiseen liittyviä neuvontapuheluja 
oli ollut tyypillisesti paljon. Kun neuvonnan tarve 
väheni, puhelinpalvelun aukioloaikoja supistettiin.

Muutostilanteesta ja kasvaneista hakemusmääristä 
huolimatta Työllisyysrahasto kykeni hoitamaan hake-
musten käsittelyn ja etuuksien maksun erinomaisesti. 
Pitkälle viety automatisaatio ja prosessit mahdollis-
tivat etuuksien sujuvan toimeenpanon siirtymäaikana. 

Vaikka siirtymäaika oli toimeenpanon näkökulmasta 
pitkä, asiakastyytyväisyys säilyi korkealla tasolla. 
Etuuspalveluihin tyytyväisten ja erittäin tyytyväisten 
asiakkaiden osuus kaikista vastanneista (CSAT) oli 
keskimäärin 89 prosenttia vuosina 2023–2025. 
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Keskustelu korvaavista tukimuodoista

Aikuiskoulutustuen lakkauttaminen käynnisti 
keskustelun korvaavien tukimallien tarpeesta. Esillä 
ovat olleet opintolainaan perustuva ratkaisu sekä 
Jatkuvan oppimisen ja työllisyyden palvelukeskus 
Jotpan työnantajille suunnattu tuki. Korvaavaa yksilö-
tason tukijärjestelmää ei ole laajemmin valmistelussa 
tätä kirjoittaessa.

Lakkauttamisella tavoitellut säästöt 

Etuuksien lakkauttaminen tarkoittaa noin 200 
miljoonan euron vuosisäästöä. Etuudet rahoitettiin 
työnantajan ja työntekijän maksamilla työttömyys-
vakuutusmaksuilla. Yrittäjän aikuiskoulutustuki ja 
valtion työntekijöiden stipendit rahoitettiin valtion 
budjetista. Etuusmenojen poistumisella ei ollut merkit-
tävää suoraa vaikutusta valtion talouteen, vaan meno-
vähennys kohdistui työttömyysvakuutusmaksuihin. 
Etuuksien lakkautuksen on arvioitu pienentävän työt-
tömyysvakuutusmaksuja noin 0,2 prosenttiyksiköllä.

Kun otetaan huomioon laajasti automatisoidun etuus-
prosessin ja -järjestelmien kehittämisen vaatimat 
panostukset ja pitkäjänteinen työ, on olemassa olevien 
etuuksien lainsäädännön kehittäminen huomattavasti 
kustannustehokkaampaa kuin kokonaan uuden etuus-
toimeenpanon rakentaminen.

Aikuiskoulutustukihakemusten määrän kehitys 2023–2025
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Tammi-kesäkuu Heinä-joulukuu

Tieto aikuiskoulutustuen lakkauttamisesta tuli kesäkuussa 2023. 
Tuen lakkauttava laki tuli voimaan 1.6.2024.
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Oppeja aikuiskoulutusetuuksien 
toimeenpanon kehittämiseen 
Tähän on koottu Työllisyysrahaston kokemuksia aikuiskoulu-
tusetuuksien toimeenpanosta. Havaintojen ja kehitysehdotusten 
on tarkoitus tarjota käytännön oppeja, joita voidaan hyödyntää 
mahdollisten uusien tukimuotojen valmistelussa. 
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Uusia tukimuotoja suunnitellessa on mietittävä 
erityisesti tavoitteiden ja toimeenpanon prosessien 
selkeyttä sekä tuen kohdentumista. Kokemukset osoit-
tavat, että nämä asiat vaikuttavat suoraan etuuksien 
käytettävyyteen ja toimeenpanon sujuvuuteen.

Tuen tavoitteiden arvioiminen ja suhde 
muihin etuuksiin

Tuelle asetetut tavoitteet on määriteltävä tarkasti. 
Toimeenpanon onnistumista arvioitaessa tulee ottaa 
huomioon vain tuelle asetetut tavoitteet. Esimerkiksi 
aikuiskoulutustuen lakkautuksen yhteydessä keskus-
teluun nousi tuensaajien ansiotason nousu, joka ei 
ollut tuelle asetettu tavoite. On myös määritettävä, 
missä ajassa tavoitteiden odotetaan toteutuvan.

Tuen suhde muihin etuuksiin on harkittava huolelli-
sesti, jotta se toimii tarkoituksenmukaisesti suhteessa 
esimerkiksi kotihoidon tukeen, työttömyysturvalla 
opiskeluun ja kuntoutustukeen sekä muihin tilan-
teisiin, joissa tuensaaja opiskelee tai on poissa työstä. 

Ehtojen ja lainsäädännön selkeys

Se, millaiset opinnot tukevat ammatillista kehitty-
mistä, on määriteltävä mahdollisimman yksiselittei-
sesti. Nykyisessä sääntely-ympäristössä etuusehtojen 

harkinnanvaraisuus estää automaation hyödyntä-
misen hakemusten käsittelyssä. Mitä vähemmän 
toimeenpanijalle jätetään harkintavaltaa, sitä tehok-
kaammin toimeenpano on mahdollista toteuttaa.

Mikäli työskentelyä ja tukiaikaa halutaan sovittaa 
yhteen, sen ehdot on määriteltävä selkeästi lainsää-
dännössä. Näin varmistetaan, että tukea käytetään 
tarkoituksenmukaisesti eli se korvaa poisjäävän 
työajan ansiomenetystä.

Aikuiskoulutustuen neuvonnassa kysyttiin usein 
opintovapaalainsäädännöstä. Tämä loi vaikutelman, 
että sen tulkitsemiseen olisi tarvittu enemmän tukea.

Automaatio ja prosessien sujuvuus

Kun tuen maksua haetaan aina tiettyyn ajankohtaan, 
hakemusten käsittely ruuhkautuu ilman automaatiota. 
Aikuiskoulutustuen ruuhkahuiput osuivat kalenteri-
kuukausien vaihteisiin. Toimeenpanon näkökulmasta 
olisi jatkossa tärkeää löytää ratkaisuja, joiden avulla 
hakemusten käsittelytyö jakautuu tasaisemmin.

Tuen perumisen prosessin pitää olla selkeä. Kun 
tukea voi saada vain rajallisen ajan (aikuiskoulu-
tustukea korkeintaan 15 kk), tuensaajalla on usein 
tarve maksimoida maksettavan tuen määrä. Tämä 
johti siihen, että ihminen saattoi perua tekemänsä 

hakemuksen tietyltä kuukaudelta ja käyttää tuki-
päivät toisena kuukautena, jolloin maksettava tuki oli 
suurempi. Tuen perumisen prosessi on suunniteltava 
jo tukimuotoa perustaessa. Jos mahdollista, sen tulisi 
perustua asiakkaan itsepalveluun – kuten opintotuen 
peruminen ja palauttaminen. 

Tukipäätökseen tarvittavien tietojen tulisi olla määrä-
muotoisia. Mitä määrämuotoisemmin tiedot saadaan 
hakemuksesta, sitä enemmän automaatiota voidaan 
hyödyntää. Jos tuen kohdentamista suunnitellaan 
muutettavan esimeriksi työvoimapula-alojen vaih-
telun mukaan, on huomioitava, että automaatiosään-
töjen jatkuva muuttaminen voi tehdä toimeenpanosta 
kallista. 

Rekisterit ja tiedon hyödyntäminen

Etuuden saamisen ehtojen tulee perustua yksise-
litteisiin tietoihin, jotka toimeenpanija saa rekis-
tereistä välittömästi. On myös helpompaa todeta 
tietyn asian olemassaolo kuin sen puuttuminen 
– esimerkiksi tarkistaa, onko henkilö suorittanut 
korkeakoulututkinnon. 

Mitä yhdenmukaisempia laskentaperusteet ja käsitteet 
ovat muiden vastaavien etuuksien kanssa, sitä suju-
vammin ja kustannustehokkaammin rekistereitä 
ja rajapintoja voidaan hyödyntää. Jos esimerkiksi 
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kaikki ansiosidonnaiset etuudet määräytyisivät yhte-
neväisillä tuloilla ja laskentatavoilla, toimeenpanoa 
olisi mahdollista tehostaa siirtymävaiheissa etuu-
delta toiselle. Myös tulorekisterin tietoja voitaisiin 
hyödyntää tehokkaammin, kun kaikki etuudet käyt-
täisivät samoja tuloeriä etuuden laskennassa.

Tuen myöntäminen ei voi perustua reaaliaikaiseen 
tietoon suoritetuista opinnoista, sillä opintosuoritusten 
kirjautumisessa rekistereihin on viivettä. Suoritettujen 
opintojen todentaminen on mahdollista vasta, kun 
suoritukset ovat kirjautuneet rekisteriin. 

Yrittäjän tukiprosessin 
kehittämistarpeet 

Yrittäjän aikuiskoulutustuen lainsäädäntöön ja tuki-
prosessiin on liittynyt haasteita, joiden vuoksi tuen 
toimeenpano on vaatinut paljon manuaalista käsitte-
lytyötä. Lisäksi asiakkaan on vaikea ollut ennakoida 
lopullista oikeuttaan tukeen, koska tukipäätös on voitu 
tehdä vasta tukikauden aikaisen verotuksen vahvista-
misen jälkeen.  
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Työllisyysrahaston rooli etuuksien 
lakkauttamisen jälkeen
Aikuiskoulutusetuuksien lakkauttamisen jälkeen Työllisyysrahasto 
jatkaa toimintaansa muiden lakisääteisten tehtäviensä parissa. 
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Työllisyysrahasto tuo turvaa työelämän muutos-
tilanteissa: se kerää työttömyysvakuutusmaksut 
työnantajilta ja 18–64-vuotiailta palkansaajilta. 
Työttömyysvakuutusmaksuilla rahoitetaan muun 
muassa työttömyys- ja lomautusajalta maksettavaa 
työttömyysturvaa sekä ansiosidonnaiselta päivära-
ha-ajalta kertyvää työeläkettä. Rahaston tehtäviin 
kuuluvat myös 55 vuotta täyttäneiden muutos-
turvan ja palkkaturvan rahoitus. Lisäksi Työlli-
syysrahasto toimii asiantuntijana tilanteissa, joissa 
työsuhteen päättymiseen liittyvissä riita-asioissa 
sovitetaan yhteen työntekijälle maksettava korvaus ja 
työttömyyspäivärahat. 

Työllisyysrahasto turvaa palveluillaan toimeentuloa 
erilaisissa muutostilanteissa, kun työ on loppunut. 
Työttömyysturva helpottaa uuden työn etsimistä ja 
mahdollistaa myös opiskelun työttömyysaikana.

Työllisyysrahaston tehtävänä on varmistaa kestävä 
työttömyysturvan rahoitus. Rahastolla on sen varojen 
ja velkojen erotuksena muodostuva suhdannepuskuri, 
jonka keskeinen tarkoitus on turvata rahaston maksu-
valmius ja mahdollistaa työttömyysvakuutusmak-
sujen vakaa kehitys. Työllisyysrahasto huolehtii 
maksuvalmiudesta myös sijoittamalla varoja tuot-
tavasti ja turvallisesti. Lisäksi se seuraa ja ennakoi 
talouden ja työllisyyden muutoksia Suomessa.

Rahoitamme laajasti suomalaista työelämää

Työnantajat

rahoittaa osuuden
työttömyysturvasta
verovaroin.

maksavat työttömyys-
vakuutusmaksuja.

Lisäksi he maksavat
tietyissä tilanteissa
omavastuu- tai muutosturva-

työsuhteen päättymisriitojen
ja työsopimuslain mukaisesta
yhteensovituksesta.

Valtio

Palkansaajat
maksavat työttömyys-
vakuutusmaksuja.

607
milj. €

Kerätyt
maksut

1 907
milj. €

milj. €
600

Rahoitamme laajasti suomalaista työelämää

Vuoden 2025 luvut

Rahoitamme aikuiskoulutusetuuksia.****
milj. €
77

milj. €
1 063

milj. €
94

milj. €
699

Maksetut
rahoitusosuudet*

* Sisältää hallintokulut

Suhdanne-
puskurissa

netto-
varallisuutta

yhteensä

543
milj. €

2 668
milj. €

milj. €
30

milj. €
605

milj. €
15

5

maksun sekä korvauksen

Suhdannepuskurin
nettovarallisuus

pieneni
729 milj. € 

milj. €
** Valtionvarain-
ministeriön rahoittama
*** Muutosturvarahan
menot sisältyvät
kassojen ja Kelan lukuihin.

32
milj. €milj. €

95
Kunnat
rahoittavat osuuden 
työttömyysturvasta, kun 
kesto on yli 100 päivää.

Hoidamme jäsenvaltioiden
välisen ansiosidonnaisen
päivärahan kustannusten
jakamisen yhteensä
0,2 miljoonaa euroa.

**** Sisältää
aikuiskoulutustuen ja
ammattitutkinstostipendin

Maksamme ansiosidonnaisen
päivärahan osuuden työttömyys-
kassoille.

Maksamme työttömyysturvan, 
aikuiskoulutustuen ja vuorottelu-
vapaan ajalta kertyneen eläketurvan
Eläketurvakeskukselle ja 
Valtion Eläkerahastolle.

Maksamme peruspäivärahan
osuuden Kelalle.

Maksamme palkkaturvan osuuden
työ- ja elinkeinoministeriöön.

Rahoitamme koulutuskorvausta
(esim. kunnat, seurakunnat ja
säätiöt ovat oikeutettuja).**

Maksamme muutosturvakoulutuksen
kustannukset työllisyysalueille.***

Netto-
rahoitus-
tuotot

Maksamme valtion ja kuntien
osuuden työttömyysturvasta
työttömyyskassoille.

668
milj. €

Työllisyysrahasto
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